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Пас аз рўзгорони дуру дароз,
Худо тољиконро навозид боз.

Љавоне љавонмард омад ба тахт,
Чу Сомони cонї дар ин рўзи сахт.

Парешон варо ќавм кўи ба кў,
Фурў монда кишвар зи нашвунумў.

На лашкар, на дафтар, на девон будї,
Њама чиз дар дасти девон будї.

На Синош буду на ѓамхори ў,
На тил(л)ош буду на динори ў.

На армон, параста, на нома, на лањв,
Њама аз дилу дидањо гашта мањв.

Зи тарсу зи биму зи шарму зи айб,
Намекард тољик бурун сар зи љайб…

Якояк фаро хонду гирд оварид,
Ва з-ояндаи нек додаш навид.

Зи нав рўњи Сомониён шод кард,
Ба расми ниё давлат эљод кард.

Забони дариро ба дарбор бурд,
Зи Рўдак ба Чочу ба Утрор бурд.

Кунун парчами Тољикистон бубин,
Парафшон зи Амрик то Њинду Чин.

Зари Зарфишонаш ба дасташ нињод,
Кунад бо тамоми љањон гирудод.

Ѓафурову Айнист њамроњи ў
Дар ин сохтанњо, дар ин љустуљў.

Чу дењгону озоду озода аст,
Ба тољик варо худ Худо додааст.

Њамеша Худояш нигањдор бод!
Ва рўњи ниёяш мададгор бод!

Љўёи САМАРЌАНДЇ
Ноябри соли 1992
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Дар китоб 42 маќолаи пурмуњ-
тавои сиёсатмадорону сиёсатшино-
сон, арбобони давлативу љамъиятї,
олимони маъруф, муаррихон љой
дода шудааст. Маќолаи Раиси Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон Шукурљон
Зуњуров ба масобаи сарсухан  дар
партави сухани собиќ Президенти
Фаронса Жак Ширак ба ќалам ома-
дааст: "Мардуми Фаронса њељ гоњ
мавќеи устувори Президенти Тољи-
кистонро, ки ба фарњанги ѓанї ва
бузурги сиёсиву маънавии халќи
тољик такя мекунад, фаромўш  на-
мекунад".

Муаллифи  маќола ёдрас ме-
кунад, замоне, ки Сарварии давлат
ба зиммаи Эмомалї Рањмони чи-
њилсола вогузор гардид, кишва-
ри тозаистиќлоли мо дар вартаи
њалокат ќарор дошт. Мардуми зиёд
ќурбони љанги бародаркуш гардида,
бештар аз миллион нафар гурезаву
муњољири иљборї гардиданд. Сар-
вари љавону дурандеш бо нахустин
суханронии худ ба дили мардум
шуълаи умедро ато намуд: "То охи-
рин фирорї ба ватан барнагар-
дад, ман худро орому осуда њис
намекунам". Ба андешаи муалли-
фи маќола, ки њаќиќати мањз аст,
Эмомалї Рањмон пояи давлатдори-
ро дубора аз сифр бунёд кард ва
силсилаи корњоеро ба анљом расо-
нид, ки онњо имкон фароњам овар-
данд, мардуми парешони тољикро
атрофи дастурхони густурдаи сиё-
сии миллат ба њам биёрад.

Сирољиддин Аслов - Вазири
корњои хориљии Љумњурии Тољики-
стон дар маќолаи худ "Эмомалї
Рањмон - асосгузори мактаби
нави сиёсати хориљї" оид ба ма-
ќоми Сарвари кишвар њамчун тар-
роњ ва поягузори мактаби нав дар
сиёсати хориљї ва равобити бай-
налмилалї сухан кардааст. Ба ан-
дешаи муаллиф дар даврони Итти-
њоди Шўравї кишвари мо дар мав-
риди идоракунии бахши иќтисоди-
ву иљтимої замина ва таљрибае
дошт, вале дар бахши равобити
байналмилалї чунин таљриба ё ма-
вљуд набуд ва ё хеле мањдуд буд.
Аз ин рў, Сарвари мамлакат дар ин
самти фаъолият низ корро аз сифр
оѓоз намуд. Ба ќавле ба аќлу дони-
ши худ, тадбир бо истифода аз
эътимоду иттико ва хираду зако-
вати мардум ба њадафи хеш расид.
Нуктаи зарифе, ки дар маќола та-
заккур ёфтааст, ин бозгўи усулњои
муаррифї  кардани  сиёсати хо-
риљии давлатњои дунё мебошад. Ба
ќавли муаллиф: "Давлатњои маъ-
руфшудаи олам ё бо зўри силоњ
ё бо мањсулоти пешрафта ё бо
пулњои њангуфт дар сањнаи
љањон наќшофарї кардаанд".
Вале, Пешвои миллати мо кишва-
ри моро бидуни сарфи маблаѓњои
дохилї, содироти техникањои но-
дир, кўмакњои фаровони башарї
танњо бо тадбир, сулњоварию вањ-
датофарї, ташаббусњои созанда,

робитањои инсондўстона, забони
ширину тањаммулпазирї ба олами-
ён маъруфу машњур кард.

Муаллифи маќола зикр меку-
над, ки Тољикистон бо 128 кишвари
љањон муносибати дипломатї дош-
та, 150 давлат истиќлолияти моро
эътироф кардаанд ва бе њузури
фаъоли Тољикистон бузургтарин
тасмимњои дастљамъї дар минтаќа
сурат намепазирад. Дар маќола ба-
робари зикри маќоми кишвари мо дар
баргузор шудани њамоишњо, конф-
ронсњо ва нишастњои байналми-
лалї, њамчунин оид ба ташаббусњои
фарогир ва наќшгузорї дар њалли
мушкилоти глобалї, ки аз љониби
Пешвои миллат Эмомалї Рањмон
сурат гирифтааст, сухан меравад.

Марбут ба мавзўи маќолаи
мазкур профессори ДМТ Ниёз Мир-
зоев дар навиштаи хеш "Пешвои
миллат Эмомалї Рањмон бунёд-
гузори дипломатияи навини То-
љикистони соњибистиќлол" низ
изњори назар карда,  гуфтааст, ки
сиёсати оќилона, озмудшуда ва му-
возини хориљии Љумњурии Тољики-
стон  дар даврони Истиќлолият  са-
мараи нек ба бор овард.

Мусаллам аст, ки Сарвари дав-
лат дар рушди фарњанги миллї на-
ќши беандоза дорад. Маќолаи Ва-
зири фарњанги Љумњурии Тољикис-
тон  Шамсиддин Орумбекзода "На-
ќши таърихии Пешвои миллат
Эмомалї Рањмон дар рушди фа-
рњанги миллї" ба њамин самти
фаъолияти Президенти мамлакат
бахшида шудааст. Ба андешаи му-
аллиф Эмомалї Рањмон "Кори
давлатдории худро бо фарњанг
оѓоз кард". Ба ќавли ў дар марка-
зи шањри Душанбе - пойтахти ме-
њанамон  Тољикистон ќомат афрох-
тани пайкараи бузурги Исмоили Со-
монї аз он шањодат медињад, ки
Сарвари давлат ќадами устуворе
дар баланд бардоштани маънави-
ёти миллат гузоштааст. Зимнан,
Эмомалї Рањмон идомабахши пе-
шаи нахустин асосгузори давлати
тољикон - Исмоили Сомонист, ки
тавонист миллатро дар партави
фарњанги воло аз парокандагї на-
љот бахшад. Муаллифи маќола ду-
руст зикр мекунад, ки Пешвои мил-
лат номидани Сарвари давлат ин
њам падидаи фарњангист, ки он
омили муттањид шудани халќи то-
љик дар атрофи сарвари хеш мебо-
шад.

Њамин мавзўъ дар нигоштаи
доктори илмњои педагогї , профес-
сор Диловар Латипов "Фарњанг ва
тањкими вањдати миллї" вусъат
ёфта, муаллиф ба масъалаи муњим
муносибати халќу миллатњо ва як-
порчагии Ватани азизамон руљўъ
менамояд. Муаллиф ба воќеањои
солњои 90-ум ба чашми тањќиќ на-
зар карда, зикр мекунад, ки он замон
майдони мањалчигї, миллатгарої ва
дигар падидањои ѓайричашмдошт
пайдо шуд,  ки  дар натиља алоќањои
мадании давлатњо ва њатто гурўњњои

гуногуни  миллиро дар доираи як дав-
лат халалдор  кард.

Дар маќолаи доктори илмњои
таърих, профессор Абдуфаттоњ
Шарифзода "Оѓози неку наљот-
бахш"  мухтасар ба таърихи на-
чандон дури кишвари мо ва маќо-
ми Сарвари давлат Эмомалї Рањ-
мон дар бунёду такмили давлату
давлатдорї руљўъ шудааст. Муал-
лиф дар бораи Иљлосияи таърихии
шонздањум сухан карда, ба ёд ме-
орад, ки дар он рўзњои фољиавї
бештари сиёсатмадорони кордон
мўътаќид буданд, ки дар вазъияти
ба вуљудомада ягон ходими шои-
стаи давлатї пайдо намегардад, ки
корвонро сорбонї кунад. Муаллиф
аз изњороти таърихии Эмомалї
Рањмон ба њайси Сардори давлат
ба вакилони мардумї ёдрас меша-
вад: "Аввалин иќдоми ман бањ-
ри  муътадил  гардонидани
вазъияти иљтимоиву сиёсии
љумњурї, хотима бахшидан ба
хунрезї равон  карда меша-
вад". Муаллиф дуруст зикр меку-
над, ки замону таљрибаи таърихї
исбот карданд, ки барои Эмомалї
Рањмони интихобшуда роњи дигари
алтернативї вуљуд надошт. Муњим-
тар аз њама, Эмомалї Рањмон он
замон масъулияти бузургро ба
зиммаи худ гирифта, манфиатњои
умумихалќиро бар манфиатњои
шахсї, гурўњї, мањаллї ва минта-
ќавї муќаддам донист.

Абдурањим Холиќзода, док-
тори илмњои њуќуќ, профессор дар
маќолаи худ "Се амали таъри-
хии Пешвои миллат- Эмомалї
Рањмон" перомуни хидматњои шо-
иста ва боистаи Љаноби Олї дар
мавриди эњё намудани падидањои

неку писандида ва арзишњои волои
фарњангии ниёгон сухан кардааст.
Якум амали Сарвари давлатро му-
аллифи маќола дар таъсиси њоки-
мияти давлатї мебинад. Зеро мањз
ташкил намудани низоми дурусти
идораи давлат, таъсиси маќомоти
марказї ва мањаллии низоми идо-
ра, маќомоти њифзи њуќуќ, тањияи
низоми судї метавонист халќро аз
балои ба сараш омада халос намо-
яд. Ў зикр мекунад, ки ин амалро
Сарвари давлат дар љои холї ва
низоми фалаљи маќомоти давлатї
роњандозї намуд, ки имрўз низоми
идоравии амалкунанда сифатан аз
даврони шўравї ва њатто ибтидои
замони истиќлолият фарќи куллї до-
рад. Амали дуюми Президентро
муаллифи маќола дар фароњам
овардани вањдати миллї мебинад.
Бо мисолњои собит зикр мекунад,
ки Сарвари давлат тавонист дар як
муддати кўтоњ оташи љанги шањр-
вандиро хомўш кунад ва вањдати
миллиро барќарор созад. Амали се-
юми Сарвари давлат интихоби роњи
дурусти давлатдорї, ки ба сўи дав-
лати демократї, њуќуќбунёд, дунявї
ва ягона равона мекард, тавонист
кишвари моро ба оламиён чун дав-
лати пешрав муаррифї намояд.

Дар китоби "Эмомалї Рањмон
- Пешвои миллат" якчанд маќо-
лаи дигар аз љумла, маќолаи
Ќосимзода Идигул "Наќши Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон
Эмомалї Рањмон дар рушди ус-
тувори соњаи маориф", Лато-
фат Назирова "Пешвои миллат
Эмомалї Рањмон омўзгор, му-
раббї", Ѓуломќодир Бобизода
"Пешвои миллат ва рушди мак-
табу маориф", Њамидуллохон Фа-

ќиров "Эмомалї Рањмон - Пеш-
вои миллат" оид ба рушди маори-
фи Тољикистон ба дастгириву  пуш-
тибонии Сарвари давлат бахшида
шудааст.

Сулњ ва  вањдати миллї мавз-
ўи мењварии китоби "Эмомалї
Рањмон Пешвои миллат" ба њисоб
меравад, зеро бузургтарин хизма-
ти Пешвои миллат ин барќарории
сулњу вањдат дар кишвар мебо-
шад. Муаллифони маќолањо ќабл
аз зикри хидматњои дигари Пешвои
миллат дар рушди Тољикистони со-
њибистиќлол аз љоннисориву љон-
бозињои ў дар барќарорсозї ва вањ-
дати миллї ибрози назар кардаанд.
Марбут ба ин мавзўъ маќолањои
алоњида низ бахшида шудааст, ки
яке аз онњо "Наќши Пешвои мил-
лат Эмомалии Рањмон дар таъ-
мини сулњу вањдати миллї дар
Тољикистон" унвон гирифтааст, ки
ба ќалами Худойбердї Холиќназа-
ров - директори маркази тадќиќотї-
стратегии назди  Президенти Љум-
њурии Тољикистон мутааллиќ аст.
Муаллиф аз санаи 27- июни соли
1997 ёд мекунад, ки бо кўшиши
Эмомалї Рањмон Созишномаи
умумии истиќрори сулњ ва ризоия-
ти миллї дар Тољикистон имзо гар-
дид. Муаллиф аз таърихи гуфтуг-
ўву музокирањо ёд карда, аз шу-
љоату љасорати нотакрор доштани
Эмомалї Рањмон њикоят мекунад.
Ба ќалам додани нуќтаи назари ва-
зири дифои Афѓонистон Ањмад-
шоњи Масъуд соли 1995 пас аз
баргаштани њайати Њукумати То-
љикистон аз Кобул ба Душанбе аз
шуљоат, далерї ва миллатдўстии
Эмомалї Рањмон дарак медињад.

Носирљон Салимї, академики
Академияи илмњои Тољикистон дар
маќолаи хеш "Пешвои барњаќ" ир-
тиботи батнии фаъолияти имрўзаи
Сарвари давлатро бо дарунмояи
фикрии давлатдории хонадони Со-
мониён дарёб карда, имрўза њифзу
инкишофи забон ва њувияти тољи-
конро аз љониби Пешвои миллат  ба
љоннисорињои дањ аср муќаддами
Исмоили Сомонї монанд мекунад.
Муаллиф ба барномарезињои оќило-
наи Президенти кишвар дар њамаи
самтњои хољагии халќ ишора карда,
зикр менамояд, ки он дар густари-
ши фазои демократї наќши бориз
гузошт ва "дарёфти тавозуну та-
носуб дар њама самтњои фаъоли-
яти сиёсї бо њусни таваљљуњ ба
армонњои мардум адолати иљти-
моиро дар бунёди низоми нави
давлатдорї устувор намуд, ки аз
заминањои бисёр муњими пеш-
рафти Тољикистони соњибистиќ-
лол буд".

Њамин тариќ, аѓлаби маќолањои
китоби "Эмомалї Рањмон - Пеш-
вои миллат" дар заминаи омўзи-
шу тањќиќи амиќи илмї аз љониби
шахсиятњои донишманду фозил  ва
тањлилгарони жарфназар, ки наза-
ри мустаќилу воќеъї доранд, таъ-
лиф шудааст ва маводњоеро пе-
шорўи хонанда вогузоштааст, ки
шомили  маълумоти як андоза му-
каммал дар бораи фаъолияти пур-
самари сиёсии Пешвои миллати
тољик, Президенти кишвар муњтарам
Эмомалї Рањмон мебошад. Китоби
мазкур метавонад њамчун як сар-
чашмаи муќаддамотї барои таъли-
фи минбаъдаи як китоби фундамен-
талї дар бораи Сарвари давлат  за-
минагузор бошад.

Саидумрон  САИДОВ,
номзади илмњои филология

Назаре ба китоби тозанашри "ЭМОМАЛЇ
РАЊМОН - ПЕШВОИ МИЛЛАТ" Душанбе:

Маориф,2016, 414 сањ.

МЕЪМОРИ
ДАВЛАТИ МИЛЛЇ

Чанде пеш бахшида ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон
оид ба ќабул гардидани "Асосгузори сулњу вањдати
миллї - Пешвои миллат" китоб  бо номи "ЭМОМАЛЇ
РАЊМОН - ПЕШВОИ МИЛЛАТ" интишор гардид, ки
он дар заминаи маърўзањои олимон, адибон,
сиёсатмадорон, чењрањои љамъиятї ва давлатї дар
конфронси илмии љумњуриявї "Эмомалї Рањмон -
Пешвои миллат ва наќши таърихии ў дар баланд
бардоштани тамаддуни моддї ва маънавии миллат"
рўи кор омадааст. Конфронси мазкур ба муносибати
ќабул гардидани Ќонуни "Асосгузори сулњу вањдати
миллї - Пешвои миллат", ки 9-уми декабри соли 2015
аз љониби вакилони Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон ќабул шудааст, бахшида
шуда, наќши таърихии Пешвои миллат, Президенти
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмонро
дар баланд бардоштани тамаддуни моддї ва маънавии
мардум инъикос намуд.
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Т
ИБЌИ наќшаи муштара-
ки Њизби Халќии Демок-
ратии Тољикистон, Куми-
таи иљроияи Њаракати

љамъиятии вањдати миллї ва
эњёи Тољикистон ва Шўрои љамъ-
иятии Љумњурии Тољикистон ба-
рои тарѓибу ташвиќи нуктањои
Паёми Президенти мамлакат ба
Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон ва фањмонидану тавзењ
додани матни таѓйиру иловањо
ба Конститутсияи кишвар, љалби
наваскарон ба Артиши миллї
дар давраи даъват ба сафњои
Ќуввањои мусаллањи мамлакат
гурўњњои сайёри ташвиќотї со-
змон дода шудааст, ки онњо дар
назди мардум, мањаллаю шањ-
ракњои ањолинишин, макотиби
олии кишвар ва бевосита дар
корхонаю ташкилотњо мулоќоту
вохўрињо гузаронида истодаанд.

Гурўњњои мазкур аллакай
силсилаи вохўрињоро дар назди
сохтмончиёни иншооти барќи
обии Роѓун, корхонаи сементба-
рорї, Донишкадаи идоракунии
давлатии назди Президенти
Љумњурии Тољикистон доир на-
муданд. Дар ин мулоќот шоиро-
ну адибон ва санъаткорон иш-
тирок намуда, бахши адабию
фарњангии онро боз њам љолибу
шавќовар мегардонанд.

Дар мањфиле, ки бо сухани
ифтитоњии ректори Донишкадаи
идоракунии давлатии назди Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон,
номзади илмњои педагогї Лут-
фия Абдухолиќзода њафтаи си-
паригардида дар назди устодо-
ну донишљўёни муассисаи тањси-
лоти олии мазкур ва бо иштиро-
ки раиси Шўрои собиќадорони
Њизби Халќии Демократии Тољи-
кистон Руќия Ќурбонова, шоири

хушбаён муаллифи Суруди
миллї, аъзои Кумитаи иљроияи
Њаракати љамъиятии вањдати
миллї Гулназар Келдї, ваколат-
дор оид ба њуќуќи инсон дар То-
љикистон, доктори илмњои
њуќуќшиносї Зариф Ализода ва
масъули чорабинињои мазкур,
мудири шуъбаи Дастгоњи КИМ
ЊХДТ Мањмадулло Наимов бар-
по гардид, дар атрофи масъа-
лањои муњиму доѓи љомеа ба шу-
мули пешгирии гароиши љавонон
ба њизбу њаракатњои ифротї,
фањмондани моњияти аслии дав-
лати ба ном исломии Ироќу  Шом,
баланд бардоштани маърифати
сиёсию њуќуќии мардум, ифтихор
аз ватандорию мењанпарастї,
дўст доштани Модар-Ватан ва
хизмати содиќона кардан ба он,
омўзиши касбу њунар, азхуд на-
мудани илму донишњои замо-
навї, роњњои рушди љомеа ва мо-
њияти ахлоќии дини мубини ис-
лом суњбати ошкорою самимї су-
рат гирифт.

Раиси собиќадорони Њизби
Халќии Демократии Тољикистон

Р. Ќурбонова зимни суханронии
худ таваљљуњи устодону шогирдо-
ни донишкадаро ба ѓояњои созан-
даи ташкилоти сиёсии фаъоли
љомеа чун ЊХДТ равона карда,
иброз дошт, ки «њизби мо дар да-
воми бист соли фаъолияташ та-
вонист, ки дар миёни љомеа, дар
баробари ќишрњои мухталифи он
обрў ва нуфузи ќобили мулоњи-
заро соњиб шавад. Њамаи ин аз
дастгирии Сарвари Муаззами
њизб, Асосгузори сулњу вањдати
миллї-Пешвои миллат, Прези-
денти кишвар муњтарам Эмомалї

Рањмон ба даст омадааст. Та-
шаббусу иќдом ва кўшишу та-
лошњое, ки Роњбари давлат ба-
рои таъмини сулњу субот, вањ-
дати миллї, пешрафти иќтисод
ва бењдошти сатњи зиндагонии
мардум анљом дода истодааст,
имкон медињад, ки воќеан њам
љомеа дар зимни татбиќи меъ-
ёрњои демократї ба комёбињо
ноил гардад. Дар ин љода та-
биист, ки Њизби Халќии Демок-
ратии Тољикистон  дар сафи
пеш ќарор дорад.

Мо фаъолияти худро дар
заминаи гуфтањои Сарвари
мамлакат муњтарам Эмомалї
Рањмон роњандозї мекунем, ки
дар мавриди барномањои ањзо-
би сиёсї ќабл аз интихобот
ироа дошта буданд. Яъне Бар-

давлатию њукуматї наќши ар-
зандаи худро гузорем.»

Дар мавриди Паёми Прези-
денти кишвар ба Маљлиси Олии
Тољикистон бояд тазаккур дод, ки
он њам аз љумлаи барномањои
солонаи Сарвари муаззами
мамлакат муњтарам Эмомалї
Рањмон мебошад. Ба он њамчун
ба сифати як санади муњими на-
тиљагирї аз фаъолияти нињо-
дњои давлатию њукуматї ва љамъ-
иятї дар соли сипаришуда ва
њамчунин наќшањои кор барои
марњилаи наздик  бањо додан
лозим аст.

Ваколатдор оид ба њуќуќи
инсон З. Ализода диќќати њози-
ринро ба муњтавои матни таѓй-
иру иловањо ба Конститутсияи
кишвар равона карда, зикр на-
муд, ки њама гуна санади њуќуќї,
аз љумла Конститутсияи мамла-
кат ба мисли санади шахшуда
(догма) набояд бошад. Он во-
баста ба таѓйироту тањаввуло-
ти љомеа, дигаргунињои мин-
таќа ва љањон табиист, ки ба
тањриру иловањо ниёз пайдо
мекунад. Инак, баъди зиёда аз
дањ сол зарурат пеш омад, ки
ба он таѓйиру иловањо ворид
намоем.

Мусаллам аст, ки баъди бар-
гузории раъйпурсии умумихалќї
ва аз љониби мардум пазируф-
тани таѓйиру иловањои пешни-
њодшуда санади асосии њуќуќии
мо боз њам такмилу тањрир меё-
бад ва барои фаъолияту зинда-
гии мардум бештар мувофиќ ме-
гардад. Бинобар ин, ман њамаи
иштирокчиёни ин мањфили бо-
шукўњро даъват менамоям, ки
рўзи 22 майи соли равон сари
сандуќњои овоздињї рафта, иро-
даи худро иброз дорад.

Дар бахши саволу љавоб
иштирокчиён ба саволњои худ
посухњои муносиб гирифтанд.

Дар нињояти љамъомад шо-
ири хушбаён Гулназар аз эљоди-
ёти тозаи худ барои њозирин
шеърњо ќироат намуд.

Усмон СОЛЕЊ, сухангўи ЊХДТ

номаи амали њамон њизбе ба
сифати Барномаи њукуматї па-
зируфта мешавад, ки дар му-
собиќоти интихоботї пирўз ме-
гардад. Модом, ки дар интихо-
ботњои охир њизби мо баранда
шудааст, пас Барномаи ЊХДТ
маќоми саросарї мегирад ва
онро бояд аз дилу љон дар амал
татбиќ намоем. Чунин эътироф
масъулияти њар як аъзои њиз-
бро дучанд мегардонад. Бино-
бар ин  моро лозим аст, ки
љињати амалї кардани њамаи
барномањо ва консепсияњои

Мусаллам аст, ки баланд бардоштани
сатњи маънавиёти сокинони кишвар ба
корњои таблиѓотию ташвиќотї вобаста
аст. Анљоми ин амалњо имконият фароњам
меорад, ки мардум ба масъалањои
худшиносї, њувияти миллї, ватандўстї,
инсонпарварї ва ободкорию созандагї
бештар љалб гарданд.

К
УМИТАИ иљроияи  ЊХДТ дар ноњияи Рашт ба
ин масъала диќќати љиддї медињад. Тибќи на-
ќшаи корї кумитаи иљроия дар њамкорї бо ма-
ќомоти мањаллии њокимияти давлатии ноњияи

Рашт ва бахши раштии Иттифоќи нависандагони Тољи-
кистон дар семоњаи аввали соли равон дар як ќатор љамо-
ати шањраку дењот вохўрињо доир намуданд. Љињати
сафарбар намудани сокинони ноњия ва барпо намуда-
ни мулоќоту вохўрињо бо мардум сањми узви раёсати
КИ,  раиси ноњия, узви Маљлиси миллии МО ЉТ Ќаноат-
шо Лоиќзода калон аст.

Аз љумла чунин вохўрї, ки бо љавонон дар маркази
љамоати дењоти Љафр сурат гирифт, хотирмон буд. Дар
ин мулоќот раиси кумитаи иљроияи ноњиявии њизб Рањ-
матљон Мањмадов оид ба масъалањои муњими рўз, ма-
вќеи љавонон дар бунёди давлати демократї, тањсили
љавонон дар мактабњои олї ва ѓайра ибрози назар на-
муд. Мавсуф зикр кард, ки тайи се соли охир сафи аъзои
њизб аз њисоби љавонони боистеъдоду соњибмаълумот
дар ноњия хеле афзудааст. Љавонони ноњия дар корњои
ободонию созандагї фаъолона ширкат меварзанд ва дар

СУЊБАТЊО ДАР АТРОФИ

МАСОИЛИ МУЊИМ
Гузориши мухтасар аз фаъолияти гурўњњои муштараки таблиѓотї

Фаъолияти шоистаи комиљроия Наќши ташкилоти њизбї
дар таблиѓи сиёсати давлат

ободонии кишвари азизамон сањми сазовор мегузоранд.
 Имрўзњо садњо нафар љавонони боистеъдод дар

макотиби олии кишвар ва хориљи дуру наздик тањсил
доранд. Масъулини кумитаи иљроияи њизб пайваста бо
онњо суњбатњо мегузаронанд ва сиёсати созандаи дав-
лату њукуматро мефањмонанд. Бо маќсади пешгирии
гароиши љавонон ба њизбу њаракатњои ифротї ва хусу-
сан давлати ба ном исломии Шому Ироќ аз васоити мух-
талифи иттилоотї истифода мебаранд.

Љавонони мо бояд хуб дарк кунанд, ки зиндагии пур-
саодат ва ин оромию субот барои мо осон муяссар нашу-
дааст. Њамаи ин аз зањмату љонфидоињои мардест, ки ба
хотири Ватан ва миллат на шаб хуфтаасту на рўз ором
гирифтааст. Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои
миллат, Президенти мамлакат Эмомалї Рањмон буд, ки
тавонист чунин шароити хубро барои мардуми Тољикис-
тон фароњам биёрад. Аз ин љост, ки ба ќадри зањматњои ў
расидан вазифаи тамоми мардуми Тољикистон аст.

Њамин гуна вохўрињо бо иштироки вакили Маљлиси
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон Ми-
ралиён Ќиёмиддин  бо мардуми дењоти Аскалон, Њиљбо-
рак, Њоит   ва Ясман доир гардид, ки дар он муњтавои
Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон ба Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон ва зарурати ворид намудани
таѓйироту иловањо ба Конститутсияи (Сарќонуни) Љумњу-
рии Тољикистон мавриди баррасї ќарор гирифт. Дар ин
мулоќот  Ќиёмиддин Миралиён  зикр намуд, ки Паёми

Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат,
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї
Рањмон вазъи кунунии мамлакатро инъикос намуда, ба-
рои таъмин намудани зиндагии шоистаи ањолии кишвар
шароити мусоид фароњам меорад.

Дар ин вохўрї раиси кумитаи иљроияи  ЊХДТ дар
ноњияи Рашт Рањматљон Мањмадов оид ба масъалаи
ворид намудани таѓйироту иловањо ба Конститутсияи
(Сарќонуни) Љумњурии Тољикистон андешањояшро баён
намуда, таъкид кард, ки «бояд њизбњои фаъолиятдошта
дар барномањои хеш пеш аз њама манфиати тамоми
мардуми кишварамонро ба инобат гиранд ва маќсади
њамаи мо танњо ободию бунёдкорї барои боз њам бењ-
тар гардидани зиндагии халќи мамлакатамон бошад.»

Дар вохўрї раиси љамоати дењоти Њиљборак Ањмад
Мирзоев барои иштирок ба мењмонон изњори миннат-
дорї намуда, иброз дошт, ки рўзи 22 майи соли равон
сокинони дењот дар раъйпурсии умумихалќї фаъолона
иштирок намуда, ба љонибдории таѓйиру иловањо ба
Конститутсия овоз медињанд.

Бояд гуфт, ки тибќи наќшаи чорабинињо бахшида
ба биступанљумин солгарди Истиќлолияти давлатї гур-
ўњњои таблиѓотии њизбї  дар тамоми дењањои дурдаст
бо ањолї вохўрињо доир менамоянд ва оид ба ањамияти
љашнњои фархундаи миллї ва дастовардњои даврони
истиќлолият суњбатњо барпо мекунанд.

С.УСМОН
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Н
АХУСТ ба  33 нафар, ки
дар асоси аризаашон
ба сафи ЊХДТ пайвас-
та буданд, шањодатно-

мањои њизбї супорида шуд, сипас
ба ташкилоти ибтидої "Роњсозон"
ном гузошта, тариќи  овоздињї
Нуралї Арабзода раиси ташки- С

АРВАРИ давлат соњаи маорифро њамчун самти аф-
залиятноки сиёсати иљтимої эътироф ва таъкид кар-
данд, ки "...ояндаи мамлакат аз фаъолияти омўзгор
ва рушди илму маориф вобастагии зиёд дорад. Дар

хотир бояд дошт, ки танњо миллати босавод метавонад насли
соњибмаърифату донишманд ва кадрњои арзандаи давронро
ба воя расонад, пеш равад ва дар љомеаи мутамаддин маќоми
арзандаи худро пайдо намояд". Њамчунин супориш доданд, ки
дар давоми чор соли оянда масъалаи пурра бо омўзгорони
фанњои даќиќ, технологияњои иттилоотї ва забонњои хориљї,
дар навбати аввал, русиву англисї таъмин кардани муасси-
сањои тањсилоти умумї њал гардад.

Кумитаи иљроияи шањрии њизб ин нуктаи Паёмро ба ино-
бат гирифта, ба соњаи маорифи Исфара, таъминоти муас-
сисањои таълимї ба омўзгорон ва захираи кадрњои омўз-
горї таваљљуњ зоњир намуд ва ин масъаларо дар маљлиси
навбатии раёсати кумитаи иљроия мавриди баррасї ќарор
дод.

Тањлилњо нишон доданд, ки дар дењањои Сурху Чоркўњ ва
Чорќишлоќ нарасидани омўзгорон мушоњида мегардад.

Кумитаи иљроияи ЊХДТ дар шањри Исфара ин душвориро
ба инобат гирифта, барои дастгирии љавонони лаёќатманди
дењањои Чорќишлоќ, Найман ва Чоркўњ, ки ба Маркази миллии
тестї њуљљат супорида, касби омўзгориро пеша ва дар мактаби
олии омўзгорї тањсил мекунанд, соли 2016 гранти кумитаи
иљроияи шањрии ЊХДТ оид ба пардохти маблаѓи тањсили до-
нишљўёни минтаќањои номбаршударо эълон намуд.

Барои гузаронидани озмуни довталабон ба гранти куми-
таи иљроияи шањрї гурўњи корї таъсис ёфт ва ваколати баста-
ни шартнома байни шахсони манфиатдор оид ба соњиб шу-
дан ба грант ба зиммаи роњбарияти кумитаи иљроияи ЊХДТ
дар шањри Исфара вогузор гардид.

Гурўњи таблиѓотии кумитаи иљроияи њизбї ва раёсати мао-
рифи шањр моњњои феврал-март бо хатмкунандагони ин се
муассисаи таълимї вохўрда, баробари даъват кардан ба су-
поридани њуљљатњо ба Маркази миллии тестии назди Прези-
денти Љумњурии Тољикистон њамчунин эълон шудани озмуни
грант барои тањсил дар мактаби олии омўзгорї ва шартњои
онро низ талќин намуданд.

Машѓул шудан ба таълиму тарбия кори њама аст ва бур-
сњои омўзишї - грантњо барои касби омўзгориро пеша карда-
ни љавонон ва таќвияти захираи кадрњои омўзгорї мусоидат
хоњанд кард.

Бурњонбек АСАДУЛЛОЕВ,
раиси кумитаи иљроияи ЊХДТ дар шањри Исфара

Дар Академияи илмњои Љумњурии Тољикистон
маљлиси тантанавї бахшида ба рўзи касбии олимон
баргузор гардид. Маљлисро президенти Академияи
илмњо Фарњод Рањимї њусни оѓоз бахшида, тамоми
олимон ва муњаќќиќонро ба рўзи касбиашон  шод-
бош гуфт. Зикр гардид, ки таи чанд соли охир оли-
мони тољик дар соњањои гуногуни илми муосир ба
муваффаќиятњои назаррас ноил гаштаанд. Ин пеш-
равї ва муваффаќияти онњо  аз мадди назари Њуку-
мати кишвар дур намонда, ба олимоне, ки дар
соњањои гуногуни илми тољик тадќиќоти муфидеро
анљом додаанд, бо љоизањо ва ифтихорномањо му-
кофотонида шуданд. Дар байни ин олимони соњањои
гуногуни илм, ки сазовори љоизањо ва ифтихорно-
мањо гардидаанд, Вазири корњои дохилї Рањимзо-
да Рамазон Њамроњ низ буд, ки бо љоизаи Акаде-
мияи илмњои Љумњурии Тољикистон дар соњаи ил-
мњои љамъиятшиносї сарфароз гардонида шуд. Дар
маљлис њамчунин маърўзањо оид ба пањлуњои мух-
талифи илми муосири тољик ва кашфиёту дасто-
вардњои олимон мавриди муњокима ва баррасї
ќарор дода шуданд.

Гулњаёи МАДИМАР

М
АШВАРАТИ навба-
тии ташкилоти ибти-
доии Њизби Халќии
Демократии Тољики-

стон дар Муассисаи тањсило-
ти  миёнаи  умумии  №  5-и
ноњияи Фирдавсии шањри Ду-
шанбе ба иљрои вазифа ва да-
стуру супоришњое, ки аз Паё-
ми Асосгузори сулњу Вањдати
миллї, Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон
муњтарам Эмомалї Рањмон, ки
рўзи 20-уми январи соли равон
ба Маљлиси олии мамлакат ироа
гардид, бахшида шуд.

Узви ЊХДТ, сарвари муас-
сиса Сайдалї Ќурбонов бо тањ-
лили  кори  омўзгорон, на-
тиљањои фаъолияти њар як омў-

«РОЊСОЗОН»

лоти ибтидої интихоб гардид.
И.Њабибзод дар маљлиси му-

ассисони ташкилоти ибтидої аз
таърихи таъсисёбии ЊХДТ ёдо-
вар шуда, аз љумла иброз дошт,
ки ЊХДТ њизби табиатан  халќї ва
демократї мебошад  ва он мањ-
сули тафаккуру эљоди  халќи фар-

Дар Маркази татбиќи лоињањои таљдиди роњњо
маљлиси муассисони ташкилоти ибтидоии њизбї
баргузор гардид, ки дар кори он Иззатуллои Њабибзод,
мудири шуъбаи таблиѓот ва иттилоот ва Љумъахон
Бўриев, мудири бахши омор ва баќайдгирии аъзои
њизби кумитаи иљроияи ЊХДТ дар ноњияи Исмоили
Сомонї иштирок намуданд.

њанговар  ва созандаи  мост.
Дар идомаи суханронињои

худ ў аз вазъи ноустувори  сиё-
сии љањон ва  манфиати абарќ-
удратњо ёдовар шуда, иброз
дошт, ки  дар чунин шароити
тезу тунди бархурдњо моро ло-
зим аст, ки беш аз њарваќта оиди
пойдории амнияти сартосарии
кишвар  андеша кунем, љавонон-
ро дар роњи худшиносии миллї
ва  њимояи марзу буми кишвар
тарбия намоем.

Дар охир мавсуф ба фаъо-
лияти минбаъдаи  ташкилот му-
ваффаќиятњо хоста,  бо ќаноат-
мандї зикр намуд, ки  ташкило-
ти ибтидоии мазкур яке аз таш-
килотњои  намунавї  хоњад шуд.

"МХ"

ТАШКИЛОТИ НАМУНАВЇ
згор, роњбарони синфњо ва ит-
тињодияњои методиро бањогу-
зорї намуд. Ў чунин нуктаи Па-
ёмро ба маълумоти аъзои њизб
- омўзгорон айнан расонид, ки
Њукумат барои таъмин намуда-
ни пешрафти соњањои илму ма-
ориф њамчун самти афзалият-
ноки сиёсати иљтимої чорањои
зарурї меандешад. Мо чунин
ѓамхорию  диќќату эътибори
давлат ва Њукумати љумњуриро
бобати ислоњот ва навсозї дар
соњаи маориф бевосита дар
фаъолияти ањлу тифоќи омўз-
горони муассисањои таълимї
мебинем. 96 нафар  аъзои
ЊХДТ, ки њамаи онњо омўзго-
ранд, мудом аз пайи такмили
донишу мањорати касбиашон

њастанд, гуфт дар идомаи суха-
наш  С. Ќурбонов . Онњо  дар
иљрои дастуру сипоришњои ра-
иси ташкилоти ибтидоии ЊХДТ
масъулияти калон њис менамо-
янд. Аз рўйи наќшаи корї пай-
васта њолати таълиму тадрис,
интизомнокї ва давомоти хо-
нандагон ба машѓулиятњо санљ-
идаву омўхта ва тањлил карда
мешавад. Иштироки директори
муассиса, муовинон ва роњба-
рони  иттињодияњои  методии
фаннї дар дарсњои омўзгорон
ва љорї намудани дарсњои ку-
шод  боиси болоравии сатњу си-
фати таълим гаштааст.

Маъмурияти муассиса ба
муносибати 25-солагии Истиќ-
лолияти давлатии љумњуриамон

наќша-чорабини-
њоро тасдиќ кар-
дааст . Натиљаи
ташкили  хуби
кори сарвари мак-
таб С. Ќурбонов
ва сарвари ташки-
лоти  ибтидоии
ЊХДТ С. Асоев аст,
ки  њар  як санаи
таърихиро омўз-
горону  хонанда-
гон бо гузарони-
дани  конферен-
сияи  адабї-
мусиќї, викторина
ва ѓайра  таљлил
менамоянд.

Зарина
МИРЗОЕВА,

ноњияи Фирдавсї

Кумитаи иљроияи Њизби Халќии Демократии
Тољикистон дар шањри Исфара Паёми
Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон
муњтарам, Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистонро сармашќи кори худ
ќарор дода, бањри амалї гаштани он фаъолияти
хешро пайваста густариш медињад.

ГРАНТ БАРОИ ИНТИХОБИ
ПЕШАИ ОМЎЗГОРЇ

РЎЗИ ОЛИМОН

ЊАЁТИ ЊИЗБ
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Њафтаномаи "Минбари халќ" бахшида ба 25-солагии Истиќлолияти давлатии
Љумњурии Тољикистон, зери рубрикаи "25 иќдоми бузург" силсилаи маќолањоеро
пешкаши хонандагон мегардонад, ки матолиби мазкур дар бораи комёбињои
назарраси солњои соњибистиќлолї ќисса мекунанд. Ин навбат матлаберо
манзури шумо мегардонем, ки рушди соњаи маорифро дар бар мегирад.

РУШДИ  МАОРИФ
ДАР ДАВРОНИ ИСТИЌЛОЛ

Мактаб барои њар як фарди худогоњу худшинос њамчун махзани маърифат ва
даргоњи асосии азбаркунии дониш буда, барои такмили љањонбинї, зењну

тафаккур, малакаву мањорат ва одобу ахлоќи њамида заминаи асосї мегузорад.

Эмомалї РАЊМОН
УКУМАТИ Љумњурии Тољикистон
рушди соњаи маорифро яке аз сам-
тњои афзалиятноки сиёсати иљти-
моии давлат мешуморад. Ин аст,
ки љињати ба талаботи замони му-
осир љавобгў гардонидани фаъо-

лияти инфрасохтори бахшњои иљтимої баху-
сус, соњаи илму маориф пайваста диќќати
махсус зоњир намуда, то имрўз дар самти
бунёду азнавсозии муассисањои таълимї
тамоми чорањои заруриро амалї намуда ис-
тодааст. Агар бигўем, ки дар дањсолаи авва-
ли даврони истиќлолият, соњаи маориф мар-
њилаи мураккаберо паси сар кардааст, хато
нахоњем кард. Даврони мактабхонии банда,
ки ба њамин давра рост меояд, барои гуф-
тањои боло мисоли рўшане шуда метавонад.
Хуб дар ёд дорам, ки он замон, дар мактаби
мо аз сабаби нарасидани синфхонањо вагон-
њоро њамчун синфхона истифода мебурданд
ва гоњо мешуд, ки аз сабаби нарасидани љои
нишаст, дар як курсї ду нафарї менишас-
тем. Вале гумон мекунам, дар он давра нара-
сидани синфхонањову љойњои нишаст, танњо
мушкиле набуд, ки хоси мктаби мо бошад.
Чунин камбудиву норасоињо дар макотиби
дењањои атроф низ ба чашм мерасиданд. Хуш-
бахтона, имрўз он камбудиву норасоињое, ки
15 соли пеш вуљуд дошт, бартараф гардида,
фаъолияти инфрасохтори соњаи маориф ба
тадриљ ба талаботи замони муосир љавобгў
шуда истодааст.

Дар давраи истиќлолияти давлатии Љум-
њурии Тољикистон дар ќаламрави љумњурї аз
њисоби њамаи сарчашмањои маблаѓгузорї
2254 бинои муассисаи таълимї ва бинои ило-
вагї дар назди муассисањои таълимї барои
474103 љойи нишаст бо маблаѓи умумии 2
млрд. 316 млн. 259 њазор сомонї сохта, ба
истифода дода шудааст. Шумораи сохтмони
мактабњо дар соли 1992 17 адад ва дар соли
2015 200 ададро ташкил медињад, ки дар му-
ќоиса нишондињандаи мазкур нисбат ба соли
1992 11,7 маротиба зиёд мебошад. Аз ин шу-
мора аз њисоби буљети љумњуриявї 1319 би-
нои муассисаи таълимї барои 330704 љойи
нишаст ба маблаѓи умумии 1 млрд. 719 млн.
732 њазор сомонї, аз њисоби сармояи хориљї
397 бинои муассисаи таълимї барои 72913
љойи нишаст бо маблаѓи умумии 419 млн.
сомонї, аз њисоби соњибкорон ва ба тариќи
њашар 538 бинои муассисаи таълимї барои
70486 љойи нишаст бо маблаѓи умумии 177
млн. 526 њазор сомонї сохта ба истифода
дода шудааст.

Тавре аз Раёсати сохтмони асосии на-
зди Вазорати маориф ва илм ба њафтаномаи
"Минбари халќ" иттилоъ доданд, дар ин дав-
ра, дар маљмўъ, 132 бинои муассисаи таъ-
лимї барои 31512 љойи нишаст бо маблаѓи
181 млн. 820 њазор сомонї дар Вилояти Мух-
тори Кўњистони Бадахшон, 593 бинои муас-
сисаи таълимї барои 147129 љойи нишаст бо
маблаѓи 488 млн. 409 њазор сомонї дар Ви-
лояти Суѓд, 868 бинои муассисаи таълимї
барои 171971 љойи нишаст бо маблаѓи 851
млн. 106 њазор сомонї дар Вилояти Хатлон
ва 661 бинои муассисаи таълимї барои
123491 љойи нишаст бо маблаѓи 794 млн. 924
њазор сомонї дар шањри Душанбе ва
ноњияњои тобеи љумњурї сохта ба истифода
дода шудааст.

Дилшод Сафаров, муовини сардори Ра-
ёсати сохтмони асосии назди Вазорати мао-
риф ва илм мегўяд, бо дастуру супориши
Президенти Љумњурии Тољикистон  муњтарам
Эмомалї Рањмон љињати баланд бардоштани
пояи моддию техникии муассисањои таълимї
ва муњайё намудани шароити мусоиди таъ-
лимї Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон
аз 27.08.2008,№436 "Дар бораи Барномаи
давлатии сохтмон, таъмиру азнавсозии мак-
табњо барои солњои 2008-2015, ки дар хонањои
шахсї, вагонхонањо ва биноњои маъмурию
љойњои љамъиятї ќарор доранд", ќабул гар-
дид. Барномаи мазкур сохтмону азнавсозии
804 муассисаи таълимї, аз љумла 136 муас-
сисаи таълимии дар хонањои шахсї ва 101
муассисаи таълимии дар вагонхонањо ќарор-
дошта, 284 муассисаи таълимии дар њолати
садамавї буда, 208 муассисаи таълимии ба
таъмири асосї ниёздошта ва сохтмони нота-
моми 75 муассисаи таълимиро ба маблаѓи
умумии зиёда аз 590 млн. сомонї дар бар
мегирад. Дар доираи амалигардонии барно-
маи мазкур давоми солњои 2008-2015 бо ис-
тифода аз њамаи сарчашмањои маблаѓгузорї
136 бинои муассисаи таълимї барои 15744
љойи нишаст аз хонањои шахсї ва 101 бинои
муассисаи таълимї барои 13693 љойи нишаст
аз вагонхонањо бароварда шуда, 200 бинои
муассисаи таълимї барои 37029 љойи ни-
шаст, ки дар њолати садамавї ќарор дошт,
азнавсозї карда шуд. Илова ба ин, 192 бинои
муассисаи таълимї аз таъмири асосї баро-
варда шуда, сохтмони 46 муассисаи таълимї
барои 25853 љойи нишаст, ки аз даврони
шўравї њамчун иншооти нотамом боќї мон-
да буд, ба анљом расонида шуд.

Дар маљмўъ, дар доираи татбиќи Ќарори
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 27.08.2008,
№436 "Дар бораи Барномаи давлатии сохт-
мон, таъмиру азнавсозии мактабњо барои
солњои 2008-2015, ки дар хонањои шахсї, ва-
гонхонањо ва биноњои маъмурию љойњои
љамъиятї ќарор доранд", 675 бинои муасси-
саи таълимї барои 92319 љойи нишаст сохта

ба истифода дода шуд. Дар давоми амалї
намудани Барномаи мазкур (солњои 2009-
2015) аз њисоби маблаѓњои барои Вазорати
маориф ва илм, ки аз буљети марказонида-
шуда пешбинї гардидааст, 55 млн. 783 њазор
сомонї равона карда шуд. Њамзамон, бо на-
зардошти имкониятњои молиявї љињати иљрои
ќарори мазкур сохтмони нотамоми 4 муас-
сисаи таълимї барои 1380 љойи нишаст, бо
маблаѓи 34 млн. 781 њазор сомонї аз њисоби
марњилаи сеюми лоињаи "Сохтмон ва муљањ-
њазгардонии муассисањои таълимї", ки аз
њисоби ќарзи Фонди Саудии Рушд ва сањми
Њукумати Љумњурии Тољикистон амалї карда
мешавад, идома дорад.

Ин масъули Вазорати маориф ва илм
зикр намуд, ки дар доираи татбиќи марњилаи
сеюми лоињаи "Таљдид ва идомаи сохтмони
муассисањои таълимї", ки аз њисоби маблаѓ-
гузории Бонки Исломии Рушд ва сањми Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон амалї мешавад,
сохтмони 7 бинои муассисаи таълимии нота-
мом идома дорад. Њамин тавр, иљрои Барно-
маи давлатии мазкур дар ин давра, аз њисоби
њамаи сарчашмањои маблаѓгузорї  84 фоиз-
ро ташкил медињад. Тибќи супориши бевоси-
таи Президенти мамлакат аз њисоби буљети
љумњуриявї барои сохтмон ва таљдиду тар-
мими мактаб интернатњои љумњурї давоми
солњои 2013-2015 ба андозаи 31 млн. 709
њазор сомонї, аз љумла барои таљдиду барќ-
арорсозии мактаб-интернати љумњуриявии
низомаш махсуси ноњияи Њисор ба андозаи 2
млн. 600 њазор сомонї, барои таљдиду барќа-
рорсозии мактаб-интернати љумњуриявии
кўдакони нобино ва сустбини ноњияи Њисор
ба андозаи 1 млн. 600 њазор сомонї, барои
сохтмони бинои хобгоњ барои 100 љой дар
назди мактаб-интернати дењаи Кангурти
ноњияи Темурмалик 3 млн. 600 њазор сомонї,
сохтмони бинои таълимї барои 240 љойи ни-
шаст дар назди Хонаи бачагони дењаи Таноб-
чии ноњияи Темурмалик ба маблаѓи 3 млн.
400 њазор сомонї, барќарорсозии бинои хоб-
гоњи мактаб-интернати љумњуриявї барои

кўдакони ятим дар дењаи Саричашмаи ноњияи
Шамсиддин Шоњин (Шўрообод) ба маблаѓи 2
млн. 330 њазор сомонї, таъмири асосии мак-
таб-интернат барои кўдакони ятим ва бепа-
растор дар дењаи Арали ноњияи Восеъ ба
маблаѓи 3 млн. 100 њазор сомонї, таъмири
асосии мактаб-интернат барои кўдакони ятим
ва бепарастор дар дењаи Кадучии ноњияи Во-
сеъ ба маблаѓи 3 млн. 425 њазор сомонї, таъ-
мири асосии мактаб-интернати ёрирасони №1
шањри Кўлоб ба маблаѓи 2 млн. 998 њазор со-
монї, таъмири асосии Хонаи бачагони ноњияи
Фархор ба маблаѓи 1 млн. 756 њазор сомонї,
таъмири асосии мактаб-интернати љумњури-
явии кўдакони ятим дар шањри Кўлоб ба маб-
лаѓи 4 млн. сомонї, азнавсозии мактаб-ин-
тернати љумњуриявии кўдакони ятим дар
ноњияи Љ.Балхї ба маблаѓи 1 млн. 800 њазор
сомонї ва азнавсозии мактаб-интернати љум-
њуриявии кўдакони ятиму бепарастор дар
ноњияи Вахш ба маблаѓи 1 млн. 100 њазор
сомонї људо гардида, иншооти мазкур пурра
азнавсозї карда шуда, шароити мусоиди таъ-
лимї ва зист барои хонандагони мактаб-ин-
тернатњои зикргардида  муњайё карда шуд.

Тибќи маълумоти ба мо дастрасшуда, аз
њисоби маблаѓњои буљети љумњурї азнавсо-
зии бинои Донишгоњи давлатии тиббии Тољи-
кистон ба номи Абўалї ибни Сино, сохтмони
бинои таълимї дар назди Донишгоњи давла-
тии омўзгории Тољикистон ба номи С.Айнї,
сохтмони навбати дуюми Донишгоњи миллии
Тољикистон ва хобгоњ, азнавсозии бинои фи-
лиали Донишгоњи давлатии Москва ба номи
М. Ломоносов дар шањри Душанбе, сохтмони
хобгоњњо дар назди Донишгоњи давлатии ба
номи М.Назаршоев дар шањри Хоруѓ, сохт-
мони филиали Донишгоњи давлатии омўзго-
рии Тољикистон ба номи С.Айнї дар ноњияи
Рашт, Сохтмони бинои маъмурии Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи А.Рўдакї анљом ёфта,
мавриди истифода ќарор гирифтанд.

Илова ба ин, сохтмони навбати дуюми
Донишгоњи миллии Тољикистон, сохтмони
Донишгоњ ва хонаи истиќоматї барои омўз-
горон дар ноњияи Данѓара, сохтмони бинои
нави таълимии Донишгоњи славянии Тољики-
стон-Русия, сохтмони Донишкадаи исломии
Тољикистон ба номи Имоми Аъзам-Абўњани-
фа дар шањри Душанбе ва сохтмони бинои
иловагии таълимии Донишкадаи забонњо ба
номи С.Улуѓзода дар шањри Душанбе идома
дорад.

Имрўзњо шумораи хонандагон дар киш-
вар рў ба афзоиш нињода истодааст, ки зару-
рати азнавсозии мактабњои мављуда ва сохт-
мони муассисањои таълимии нав ба миён
омадааст. Дилшод Сафаров мегўяд, Њукума-
ти Љумњурии Тољикистон љињати њалли ин
масъала ва таъмин намудани муассисањои
соњаи маориф бо таљњизоту лавозимоти за-
рурї аз њамаи имкониятњои мављуда исти-
фода карда истодааст. Бо ин маќсад тибќи
супориши Њукумати Љумњурии Тољикистон
лоињаи "Барномаи давлатии сохтмон ва таъ-
миру азнавсозии муассисањои таълимии
Љумњурии Тољикистон барои солњои 2016-
2025" омода карда шуда, ба Вазорати рушди
иќтисод ва савдои Љумњурии Тољикистон пеш-
нињод шудааст. Ба барномаи мазкур сохтмо-
ну азнавсозии 800 бинои муассисаи таълимї
барои 179658 љойи нишаст бо маблаѓи уму-
мии 1 млрд. 708 млн.  сомонї ворид карда
шудааст. Дар назар аст, ки барномаи мазкур
дар ин давра пурра амалї гашта, шароити
мусоиди таълимї барои хонандагони муас-
сисањои таълимии кишвар фароњам оварда
шавад.

  Ибодуллоњи ТОЊИР
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Давом дорад.

Абдулвоњид ШАМОЛОВ

(Аввалаш
дар шуморањои гузашта)

ТАЪСИРИ ГЕОПОЛИТИКА
БА ОСИЁИ ЉАНУБЇ BA ПАЁМАДЊОИ OH

СИЁСАТ

кии мањбаси "Пуличархї" ќарор
дошт, тирборон карда, ба ќатл ме-
расонданд ва дар чуќурии умумї,
ки бо булдозер канда шуда буд, мег-
ўронданд. Њамзамон Њафизуллоњ
Амин дар байни афсарон низ даст
"ба тоза кардан" зада, ќисмати аъза-
ми онњоро, ки дар донишгоњњои њар-
бии Иттињоди Шўравї тањсил карда
буданд, ба мањбас кашида, бењта-
ринњои онњоро ба ќатл мерасонд.
Њатто ба тарљумонњои Иттињоди

Шўравї, ки дар сохторњои њарбї
ифои вазифа мекарданд, афсаро-
ни пуштузабон ба шакли тањќиро-
мез таъкид мекарданд, ки «шумо на-
бояд ба забони «занњо» - яъне за-
бони дарї њарф занед. Шумо њат-
ман бояд такаллумро ба забони
«мардњо», яъне ба забони пушту ёд
гиред».

Дар доираи он наќшањое, ки аз
љониби Раёсати  хадамоти давла-
тии љосусии Америка пешнињод гар-
дида буд, Њафизуллоњ Амин худро
"њомии коммунизм" ва "дўсти назди-
ки шўравињо" нишон медод. Вай на
танњо њиллагар ва зираку корчал-
лон, балки бозингари хуб низ буд ва
тањти фишори њизбиён маротиби
чанд аз роњбарияти Иттињоди
Шўравї дархост кард, ки низомиё-
ни Шўравї вориди хоки Афѓонистон
шаванд. Ворид кардани ќитъаоти
мањдуди низомии Иттињоди Шўравї
дар бозие, ки Америка ба роњ ан-
дохта буд, наќши калидиро иљро ме-
карданд.

Дастгоњи идории Љими Картер
- президенти њамонваќтаи Америка
бо истифода аз мавзўи "таљовуз"-и
Иттињоди Шўравї, наќшае, ки аз
љониби Раёсати хадамоти давлатии
љосусї ва Пентагон тарњрезї шуда
буд, ба тадриљ амалї сохт. Ба ќавли
худи Картер вай ба Иттињоди
Шўравї "љарима" баст, ки мувофиќи
он содироти гандумро пурра ќатъ
намуда, иштироки варзишгарони
Америкаро дар Олимпиадаи соли
1980-и Москва мамнўъ сохт.

Ба ќавли рўзномаи "Ню-Йорк
Таймс" аз моњи январи соли 1980
Иттињоди Шўравї љавобан ба ин

амалиёти Америка эълон кард, ки
ИМА аз ворид сохтани ќитъаоти
мањдуди низомии Шўравї дар ѓазаб
мебошанд, зеро тибќи наќшањои
худ бояд Афѓонистонро ба пойгоњи
низомї табдил дода, љои Эрони аз
дастдодаро љуброн менамуд.

Љои шакку  шубња нест, ки "ба-
рои мубориза бо хатарњои комму-
нистї" љомеаи Америка ва васоити
ахбори омма дар њама масъалањо
бо президент Љ. Картер розї бу-

данд. Барои мисол  маљаллаи "Уол-
стрит джорнал"-и Америка аз 7.01.
1980 аз дастгоњи идории Картер
даъват ба амал овард, ки бояд Ит-
тињоди Шўравї "ба љавобгарии
њарбї" кашида шуда, пойгоњњои ни-
зомии Америка дар Шарќи Наздик
таъсис дода шаванд ва "даъват ба
хидмати аскарї барќарор гардад",
ракетањои навъњои љадид коркард
шуда, ба озодии фаъолият ба   Ра-
ёсати хадамоти давлатии љосусї
иљозат дода шавад:  "Вашингтон
пост" бошад ба таърихи 15.02.1980
таъкид кард, ки "яќин аст, ки мо
набояд аз имконоти кўмаки махфї
ба шўришгарони афѓон канорагирї
намоем".

Ин як тарзи ба расмият даро-
вардани фаъолияти махфиёнаи
Америка ва кўмакњои он ба љангиё-
ни афѓон буд, ки ба тариќи ѓайри-
расмї баъд аз ду моњи Инќилоби
Савр, яъне аз моњи июни соли 1978
шурўъ гардида, аз љониби Раёсати
хадамоти давлатии љосусї ва Пен-
тагон амалї мегаштанд. Дар доираи
њамин кўмакњо чанде ќабл аз ворид
шудани низомиёни Шўравї ба хоки
Афѓонистон раёсати мазкур маво-
ди таблиѓотиеро дар ин кишвар пањн
карда буд, ки тибќи онњо бояд ба роњ-
барони мухолифини ёрии амалї
расонида шавад.

Дар аввалњои моњи апрели соли
1979 намояндагони хадамоти дип-
ломатии Америка бо роњбарони љан-
гиёни афѓон дар Покистон мулоќот
гузарониданд ва  Раёсати хадамо-
ти давлатии љосусї бошад дар на-
вбати худ  ба омода сохтани љанги-
ён дар Покистон ва таблиѓоти ра-

диої дар марзњои Афѓонистон  из-
њори  гузориш дод. Дар моњи июли
њамон сол президент Картер асно-
деро ба имзо расонд, ки тибќи он
Америка ба љангиён бо роњњои
махфї маблаѓњои пулї ва таљњизо-
ти техникї кўмак намуда, аз номи
онњо дар Афѓонистон таблиѓот ва
дигар амалиётњои равониро мебур-
данд. Ба раванди љанги шањрвандї
Афѓонистон мудохила кардани Аме-
рика, Эрон, Покистон, Хитой ва ди-
гар давлатњо барои Иттињоди
Шўравї мушкилињои наверо эљод
карда, масъалаи мушкили сиёсие-
ро, ки њокимият дар Афѓонистон ба
дасти кї хоњад расид, рўи кор овард.
Иттињоди Шўравї тавассути ахбо-
ри омма њамеша доир ба "ќуввањои
таљовузгарї - империалистї" таъ-
кид карда, мехост мављудияти ни-
зомиёни худро дар ин кишвар ногу-
зир нишон дињад. Ќобил ба зикр аст,
ки аввалин маротиба баъд аз Љанги
дуввумии љањонї њарбиёни Иттињо-
ди Шўравї дар амалиётњои љангии
берун аз сарњадоти Европаи Шарќї
ширкат меварзиданд. Дар оянда ба
вуљуд омадани давлати исломии
зиддикоммунистї дар сарњадоти
љумњурињои Осиёи Марказї, ки ва-
тани беш аз 40 млн. мусулмонњо
буд, Иттињоди Шўравиро ба тањлу-
ка андохта буд ва Америкаро барои
ин амалиёташ бахшида наметаво-
нист.

Америка дар навбати худ ба
хотири дифоъ аз манофеи миллї ва
давлатии хеш њељ ваќт ба таъмини
амнияти њамсояњо ва шарикони худ
дар доираи Европаи Ѓарбї мањдуд
нагашта, чунин мепиндошт, ки њаќ
дорад аз тамоми љањон пуштибонї
намояд. Бо истифода аз имконоти
ба даст омада президент Картер
эълом кард, ки минтаќаи Халиљи
Форс зери "хатари низомиёни
Шўравї, ки дар Афѓонистон мебо-
шанд", ќарор дорад ва минтаќаи
мазкур ба доираи манфиатњои Аме-
рика дохил гардида, аз он тавассу-
ти василањои зарурї дифоъ хоњад
кард. Вай иќдому амали давлати
шўравиро "бузургтарин хатар баъд
аз Љанги дуввуми љањонї ќаламдод
кард.

Аз сабаби он ки соли 1980 дар
Америка соли интихоботї буд,
Збигнев Бзежинский борњо дар аса-
рњои худ доир ба "бетарафї"-и Аф-
ѓонистон таъкид кардааст ва онро
њамчун далели раднопазир ќабул
кардааст. Воќеан њам Афѓонистон
дар тўли мављудияти худ, њатто дар
замони Љанги дуввуми љањонї сиё-
сати бетарафиро дунболагирї ме-
кард.

Дастгоњи идории Картер ба ин
изњороти љониби Шўравї тањќиро-
мез муносибат мекард. Мушовир
оид ба амнияти миллии Америка
Збигнев Бзежинский баъд аз чанде
таъкид сохт, ки "масъала на дар
сабабњои субъективии ворид шуда-
ни шўравињо ба Афѓонистон буд,
балки сабаб дар натиљањои объек-
тивии вуљуди низомии Иттињоди
Шўравї дар кишваре, ки дар назди-
кии Халиљи Форс ќарор дошт, мањ-
суб меёфт".

Ќ

Њатто ба тарљумонњои Иттињоди Шўравї,
ки дар сохторњои њарбї ифои вазифа
мекарданд, афсарони пуштузабон ба

шакли тањќиромез таъкид мекарданд, ки
«шумо набояд ба забони «занњо» - яъне
забони дарї њарф занед. Шумо њатман
бояд такаллумро ба забони «мардњо»,
яъне ба забони пушту ёд гиред».

ОБИЛИ зикр аст, ки
Чарлз Коган аз соли
1979 то 1984 роњбарии
шўъбаи Раёсати хада-
моти љосусии Америка-
ро доир ба амалиётњои
махфї дар Шарќи На-

здик ва Осиёи Љанубї бар уњда
дошт. Вай дар навиштањои худ та-
нњо доир ба робитаи бевоситаи
Њафизуллоњ Амин бо "Бунёди Осиё"
тазаккур дода, дар атрофи ин масъ-
ала дигар њељ гуна шарњу тафсире
пешкаш насохтааст. Чарлз Коган, аз
бисёр масъалањо бохабар буд, аз
ин рў муњри хомўширо бар лаб зад.
Дар сурате, ки вай сирри давлатиро
фош мекард, њатман аз љониби Ра-
ёсати хадамоти љосусї ба љавоб-
гарї кашида мешуд.

Нуќтаи љолиби масъалаи маз-
кур ин аст, ки дар моњи сентябри
соли 1979 то замони кушта шудани
Нурмуњаммад Таракї намояндаи
ваколатдори Америка дар Афѓони-
стон Брюс Амстутс бо Њафизуллоњ
Амин якчанд "вохўрињои дўстона"
гузаронида, таъкид кард, ки аз за-
моне, ки Америка мавќеи худро
дар Афѓонистон мустањкам кард,
вай набояд аз норозигии шўравињо
дар њарос бошад. Ин стратегияи
пешнињодкардаи Брюс Амстутс на-
тиљаи хеле хуб дод, зеро дар њамон
моњ Њафизуллоњ Амин бо Б. Ам-
стутс дар хусуси бењтар кардани
муносибати Афѓонистон бо Амери-
ка суњбат дошт. Ду рўз баъд аз ин
пешнињоди Њафизуллоњ Амин та-
вассути вазири корњои хориљии
Афѓонистон дар шакли мањрамона
ба кормандони Департаменти дав-
латии Америка дастрас гардид. Дар
охири моњи октябри соли 1979 са-
форати Америка аз Кобул хабар
дод, ки Амин "хуб медонист, ки
шўравињо роњбарияти барканоршу-
даи Афѓонистонро барои дар оян-
да истифода бурдан, тањти назора-

ти худ ќарор додааст". Њафизуллоњ
Амин зери  мафњуми "роњбарияти
барканоршуда" Бабрак Кормалро
дар назар дошт. Телеграммањои
махфии фиристодашудаи сафора-
ти Америка дар Афѓонистон аз 11,
22, 23, 27, 29 сентябр ва 28, 30 ок-
тябри соли 1979 њангоми њуљум ба
сафорати Америка дар Тењрон 4
ноябри соли 1979 дарёфт шуда,
дастраси васоити ахбори омма
гардида буданд.

Дар ин бора роњбарияти Њизби

Халќї Демократии Афѓонистон низ
хабар дошт ва 16 январи соли 1980
котиби матбуоти њизб ба Агентии
иттилоотии Афѓонистон "Бохтар" ха-
бар дод, ки "дар моњи сентябри соли
1979 Њафизуллоњ Амин барои на-
здик шудан бо Америка шароити му-
осидеро омода сохт. Вай бо намо-
яндагони расмии Америка вохў-
рињои мањрамона гузаронида, та-
вассути маъмурони махфии худ ба
Президенти Америка Картер итти-

лооти шифоњї пешкаш мекарданд".
Як нуктаро бояд таъкид кард, ки ин
далелњо аз љониби тањлилгарони
америкої дар маќолањои зиёде ба
табъ расидаанд.

Дар баробари далелњои зикр-
шуда Њафизуллоњ Амин дар давро-
ни роњбарии худ бо фаъолияти зо-
лимонаву берањмонааш корњоеро
анљом дод, ки воќеан чунин корњо-
ро љосусон анљом медињанд. Вай

дар мадди аввал барои беэътибору
беобрў сохтани Њизби Халќї Демок-
ратии Афѓонистон шахсонеро, ки аз
"идеяи сотсиализм"  ва сиёсати Ит-
тињоди Шўравї пуштибонї мекар-
данд, амалњои њадафманд анљом
дода мешуд. Барои мисол, ки мо шо-
њиди зиндаи он воќеањо будем, њиз-
биён, кормандони давлатї ва низо-
миёне, ки миллаташон тољик ва ѓай-
рипуштун буд, дар тамрингоњи на-
зди "Академияи низомии техникї"
ва "Пуњантуни њарбї", ки дар назди-
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- Соли 1956, баъди директори  Институти шарќшиносии Академияи улуми Иттињоди Љамо-
њири Шўравї таъин гардидани алломаи замон Бобољон Ѓафуров, Турсун Ўлљабоев, ки  то ин
дам Раиси Совети Вазирони љумњурї буданд, Котиби якуми КМ ЊК Тољикистон интихоб шу-
данд. Он солњо ман дар факултаи забонњои хориљии Институти давлатии педагогии ба номи С.
М. Киров (имрўза Донишгоњи давлатии Хуљанд ба номи Б.Ѓафуров) тањсил мекардам. Омўзго-
рон, махсусан, таърихнигорон мегуфтанд, ки њисси миллатдўстии Турсун Ўлљабоев  басо
баланд аст ва ба анъанаву русумњои мардумї эњтироми зиёд доранд. Далели ин овозањоро
ман дертар дар як љаласаи бонуфуз дарёфта, рости гап, ќоил мондам.

Котиби якуми тозаинтихоби Комитети Марказии Њизби коммунисти љумњурї  Турсун Ўлља-
боев  бањори соли 1957 ба вилояти Ленинобод сафари корї анљом дода, дар бинои театри ба
номи А.С.Пушкин, ки он солњо дар пањлўи
масљиди љомеи Шайх Маслињатдин  Баде-
уддини Нурии маркази вилоят љой дошт,
маљлиси фаъолони вилоятро даъват кард.
Азбаски дар толор љойи холї намонда буд,
дар симчўбњо карнайњои радиоро устувор
карда, рафти љаласаро барои дар берунмон-
дагон мешунавониданд.  Ману чанд тан аз
шарикдарсон низ он љо будем. Ман бо гўши
худ шунидаам, ки Котиби якуми КМ ЊК Љум-
њурии Тољикистон Турсун Ўлљабоев чун су-
хан дар бораи таљлили иди Наврўз рафт, чу-
нин гуфт:

- Наврўз иди ќадимаи мардуми ориёна-
жод аст. Онро ба дин марбут донистан мут-
лаќо хатост. Минбаъд онро бо тамоми анъ-
анањои суннатиаш љашн хоњем гирифт.

- Муќимљонако дуруст мегўянд, - ба
суњбат њамроњ шуданд, устод Файзуллохоља
Атохољаев,- дар њаќиќат аз он пас Наврўзро
дар ќаламрави љумњурї, аз он љумла Ху-
љанди ќадимаи мо бо тамоми русумњояш
љашн мегирифтагї шуданд.

Барои он ки дар иншои ин мавод ишти-
боњ роњ наёбад, ба муаррихи варзида, му-
аллифи китоби "Турсун Ўлљабоев", профес-
сор Усмонљон Ѓаффоров занг задам:

- Онњо дуруст мегўянд,- гуфтанд  ус-
тод,-  дар њаќиќат Турсун Ўлљабоев инсони
фарњангї ва дўстдори миллату анъанањои
мардумии халќи хеш буд. Дар вазифаи
масъулиятталаби  роњбари љумњурї исто-
да, ба ин дараља садо баланд карданро на
њама  метавонист. Аммо Турсун Ўлљабоев,
ки марди доно ва ќавиирода буд, нањароси-
да аз њаќиќату адолат пуштибонї кард ва
минбаъд то замони аз вазифа сабукдўш
шуданаш (1961) иди ќадимаи тољикон Наврўз дар тамоми љумњурї бо шукўњу шањомати хоса
таљлил мешуд. Баъди аз сари вазифа рафтан, роњбарони нави љумњурї аз "дўѓу пуписа"-и
"Марказ" тарсиданд ва таљлили ин  ид  ба ќавле мамнўъ шуд...

Муаррихи варзида Усмонљон Ѓаффоров дар идомаи наќли пурдалелаш гуфт, ки солњои
80-уми ќарни  гузашта бо далолати ду нафар шахсиятњои бузурги миллат устод Мирзо Турсун-
зода ва академик Муњаммад Осимї Наврўз аз нав эњё гардид. Аммо Котиби якуми КМ ЊК
Тољикистон Љаббор Расулов баробари ба таљлили Наврўз розигї додан таъкид кардаанд, ки бе
ёдовар кардани Наврўз он љашн гирифта шавад. Хуб дар хотир дорем, ки то замони соњибис-
тиќлолии кишвар ин иди ќадимаи мо тањти унвони "Иди Бањору мењнат" ќайд мегардид.

Дар њамин маврид як андешаи љолиби диќќати дигари муаррих У.Ѓаффоровро овардани-
ам. Бино ба гуфти ў солњое, ки љашни Наврўз манъ буд, байни тамоми нашрияњо ягона рўзно-
маи "Маориф ва маданият"  ба чопи маќолањо дар бораи  ин иди ќадимаи тољикон даст мезаду
халос. Сабаби ин гуна нотарсиро  муаррих дар хислати мардона доштани сармуњаррири
нашрия  зиндаёд Турдинисо Бердиева донистанд:

- Ў бо вуљуди зан будан, хислати мардона дошт. Ба андозае нотарсу багурда буд, ки њатто
бо шахсони аввали љумњурї рўирост ва бе истињола гуфтугў мекард. Њаќиќатро рўшод нишон
медод.

Боиси хурсандї аст, ки баъди ба истиќлолияти давлатї расидани Тољикистони офтобиа-
мон бо кўшишу эњтимоми Асосгузори сулњу Вањдат- Пешвои миллат, Президенти љумњурии
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон Наврўзи оламафрўз умри дубора ёфт. Пешвои мил-
лат дар суханронињои хеш дар сатњи байналмилалї бо далелњои илмї исбот кард, ки Наврўз
иди миллї ва ќадимаи мардуми ориёнажод, аз љумла, халќи тољик аст. Ў гуфт, ки "Наврўз
њамчун љавњари тобноке ва нишони љовидонаи тамаддуни халќи тољик њамеша нигањдорандаи
мардум, забон, расму оин, фарњангу таърих ва нињоят Ватан будааст". Ва њамзамон исбот
сохт, ки Тољикистон Ватани Наврўз аст. Ањли љањон далелу бурњони раднопазири Пешвои
миллати моро ба инобат гирифта, даъвати Эмомалї Рањмонро дар бораи ба иди љањонї таб-
дил додани Наврўз якдилона љонибдорї карданд.

Инак, чанд сол аст, ки  Наврўзи оламафрўз дар сатњи љањон таљлил мегардад. Ин иди
аљдодї бо њидоятњои рањнамунсози Пешвои миллат, Љаноби Олї Эмомалї Рањмон шукўњу
шањомати бесобиќа пайдо намуда, ба бузургтарин ва мањбубтарин љашнњои миллї табдил
ёфтааст.

Мирзоаъзам МАЌСУДОВ

З
АРУРАТИ маротибаи сеюм во-
рид намудани таѓйиру иловањо
ба Конститутсияи Љумњурии То-
љикистон ин рушди устувору бо-

суботи љомеа буда, он ба инкишофи мин-
баъдаи равандњои демократикунонии
њаёти љомеа, њуќуќу озодињои инсон ва
кафолати риояву њифзи онњо мусоидат
намуда, асосњои конститутсионии њоки-
мияти давлатї, рукнњои асосии он, мукам-
малу самаранок гардонидани низоми ма-
ќомоти давлатї ва фаъолияту њамко-
рињои байнињамдигарии онњоро тањкиму
такмил медињад.

Гузашта аз ин, рушди забони дав-
латї, ќабули ќоидањои нави имлои забо-
ни тољикї зарурати мукаммал гардони-
дани истилоњњо ва ибораву калимањои
Конститутсияи Љумњурии Тољикистонро ба
миён оварда, меъёрњои он ба истилоњу
меъёрњои санадњои њуќуќи байналми-
лалї бояд мутобиќ гардонида шаванд.

Тибќи моддаи 8 Конститутсияи Љумњ-
урии Тољикистон дар Тољикистон њаёти
љамъиятї дар асоси равияњои гуногуни
сиёсї ва мафкуравї инкишоф меёбад.
Мафкураи њељ як њизб, иттињодияи љамъ-
иятї, динї, њаракат ва гурўње наметаво-
над ба њайси мафкураи давлатї эътироф
шавад. Иттињодияњои љамъиятї ва њиз-
бњои сиёсї дар доираи Конститутсия ва
ќонунњо таъсис меёбанд ва амал меку-
нанд. Ташкилотњои динї аз давлат људо
буда, ба корњои давлатї мудохила карда
наметавонанд. Таъсис ва фаъолияти ит-
тињодияњои љамъиятї ва њизбњои сиёсие,
ки нажодпарастї, миллатгарої, хусумат,
бадбинии иљтимої ва мазњабиро тарѓиб
мекунанд ва ё барои бо зўрї сарнагун
кардани сохтори конститутсионї ва таш-
кили гурўњњои мусаллањ даъват менамо-
янд, манъ аст.

Яке аз иловањо ба Конститутсия ин
ба моддаи дар боло зикршуда буда, ило-
ва намудани ќисми шашум бо мазмуни
зерин пешнињод карда шудааст: "Дар То-
љикистон фаъолияти њизбњои сиёсии ди-
гар давлатњо, таъсиси њизбњои хусусияти
миллї ва динидошта, инчунин маблаѓгу-
зории њизбњои сиёсї аз љониби давла-
тњо ва созмонњои хориљї, шахсони њуќуќї
ва шањрвандони хориљї манъ аст".

Бо назардошти вазъияти њассосу
мураккаб ва зудтаѓйирёбандаи љањони
имрўза, аз љониби давлатњои абадќудрат
амалисозии маќсадњои сиёсї бо истифо-
да аз дин ва маблаѓгузории њизбњои
сиёсї ва ё гуруњњои алоњида иловаи маз-
кур ба Конститутсия сариваќтї буда, пеш
аз њама ба њифзи истиќлолияту якпорчагї,
таъмини амнияти љумњурї ва фароњам
овардани имконияти баробар ба њизбњо
барои  муборизањои сиёсї мебошад.

Дин, алалхусус дини Ислом ба ягон
њизб муњтољ набуда, эътиќод ба дин кори
шахсии њар як инсон мебошад. Шахс дар
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Ворид кардани
таѓйиру иловањо ба
Конститутсия танњо
ба Тољикистон хос
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људонашавандаи
амалия ва таљрибаи
конститутсионии
љомеаи љањон буда, дар
аксари давлатњои дунё
амалї карда мешавад.

ТАЃЙИРУ
ИЛОВАЊОИ САРИВАЌТЇ

интихоби дин, ба љо овардани ибодат ва
дигар расму оинњои динї озод ва муста-
ќил мебошад. Таъсис додани њизби сиё-
сии хусусияти динидошта ин истифодаи
эътиќоди диндорон буда, яке аз воситаи
расидан ба маќсадњои сиёсї мебошад.

Исботи гуфтањои боло фаъолияти
Њизби нањзати исломии Тољикистон дар
љумњурї буд, ки бо истифода аз дини му-
бини Ислом ва сиёсигардонии он мехост
ба маќсадњои сиёсии худ ноил гардад.

Аз љумла то содир шудани воќеањои
нангини моњи сентябри соли 2015 аз
њисоби аъзои ин њизб 45 нафар љиноя-
тњои гуногуни вазнин ва махсусан вазнин
содир намуда, 17 нафар аз онњо бино-
бар даст доштан ба љиноятњои хусусияти
экстремистї ва террористидошта, аз
ќабили ташкили иттињодияњои љиноятї,
иштирок дар иттињоди экстремистї, даъ-
вати оммавї барои бо роњи зўроварї таѓй-
ир додани сохти конститутсионии Љумњу-
рии Тољикистон ва барангехтани кинаву
адовати динї ба љавобгарии љиноятї ка-
шида шудаанд.

Охирин кўшиши ин њизб  роњандозї
кардани амалњои террористї, аз љумла
њамла ба бинои Вазорати мудофиа, ќис-
мњои њарбї, ШВКД дар шањри Вањдат,
куштори 14 нафар кормандони маќомо-
ти њифзи њуќуќ ва дигар  љиноятњо дар
давоми  рўзњои 4-16 сентябри соли ра-
вон мебошад.

Бо ќарори Суди Олии Љумњурии То-
љикистон аз  29 сентябри соли 2015 Њизби
нањзати исломии Тољикистон њамчун таш-
килоти террористї- экстремистї эътироф
шуда, фаъолияти он дар ќаламрави Љум-
њурии Тољикистон манъ карда шуд.

Масъалањои миллї низ яке аз масъ-
алањои нозуки љањони имрўза буда, ак-
сари низоъњои дохилию берунї мањз бо
њамин сабабњо ба вуќуъ меоянд. Ташки-
ли њизбњои сиёсї дар заминаи як милла-
ти алоњида боиси људоиандозї, низоъњо
ва муноќишањои миллї гашта метавонад.

Давлатњо ва созмонњои хориљї, ин-
чунин шахсони њуќуќї ва шањрвандони
хориљї бе ягон маќсад ва ё њадаф њиз-
бњои сиёсии дигар давлатњоро маблаѓгу-
зорї наменамоянд. Онњо бо ин васила
мехоњанд, маќсадњои геополитикии худ,
ки пеш аз њама ба манфиати худи онњо
нигаронида шудааст, амалї созанд.

Аз ин лињоз, таѓйиру иловањо ба
Конститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии
Тољикистон, аз љумла ба моддаи 8-и он
сариваќтї буда, ба таъмини рушди ус-
тувори љомеа ва њифзи якпорчагию ис-
тиќлолияти давлати тољикон нигарони-
да шудааст.

Б. НОЗИМЗОДА,
А. ЊАИТЗОДА,

кормандони Прокуратураи генералии
Љумњурии Тољикистон

Нидо аз умќи ќарнњо

ЉОНБОЗЇ БАРОИ ЭЊЁИ

ИДИ МИЛЛЇ
Дар суњбати собиќадорони матбуоти тољик,
Корманди шоистаи Љумњурии Тољикистон Муќим
Абдурањмонов ва Аълочии матбуоти љумњурї
Файзуллохоља Атохољаев нишастему сухан аз боби
таљлили Наврўз дар солњои пешин рафт. Устод
Муќим Абдурањмонов наќли аљиб карданд:
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М
АЪНОИ хурофот
дар луѓат-сафса-
та, гапи бемаънї
ва фикру мафњу-
ми беасос омада-

аст. Таассуб-гирифтории
кўркўрона ба хурофот аст. Пас,
халќи мо, ки гирфтори хурофот
аст, гирифтори сафсата аст? Дар
асоси аќида ва фикру мафњу-
мњои беасос зиндагї мекунад?
Яъне њастии бемаънї ба сар ме-
барад? Агар ин хел аст, онњое,
ки гирифтори хурофотанд, ги-
рифтори беморианд  бо номи
њарзаву сафсатаву андешањои
беасосу бемаънї?!

Оё ин гирифторї ба шаъни
миллати мо, миллате, ки даъвои
фарњангї будан, соњибтамадду-
ниро дорад, иснод намеорад?
Дар асри 21, дар замоне, ки зиё-
ну зарар ва бебунёдии хурофот
дар њама олам маълум аст ва ха-
лќњои гирифтори хурофот ба ха-
лќњои ќафомонда мансубанд, айб
нест, ки мо њанўз бо ду поямон ба
лойи хурофот ѓўтидаем! Инро чї
гуна метавон маънидод кард?
Њатто он миллатњову халќњое, ки
дар таърих хеле баъдтар аз мо
соњиби тамаддун шуданд, имрўз
ба хурофот ва мардуми хурофотї
бо истењзо менигаранд.

Биёед, як андеша кунем .
Чаро мо, тољикон бештар ги-
рифтори хурофотем? Инсони
донишманд, соњиби аќлу идро-
ки баланд ва соњибмаърифат
њељ ваќт гирифтори хурофот на-
мешавад. Аќли солим намегузо-
рад, ки побанди хурофот бо-
шад. Чашми бино роњ намеди-
њад, ки роњи тозаро канор мон-
да, ба ин лойоба дарояд ва худ-
ро бероња созад. Яъне мо ќафо
мондаем? Бо њама даъвоямон
аз соњибтамаддунї дур аз та-
маддунем?!

Банда дар ин мавзўъ бори
аввал нест, ки ибрози андеша
мекунам. Дар маќолаи "Доми
тазвир макун чун дигарон Ќуръ-
онро" ин масъаларо мавриди
баррасї ќарор дода, баъзе ан-
дешањоямро баён карда будам.
Ва дар њамон љо баён доштаам,
ки масъалаи мубориза бо таас-
суб ва хурофот барои адабиёти
куњансоли мо нав нест. Бузурго-
ни илму адаби оламшумули мо,
аз љумла: Носири Хусрав, Ума-
ри Хайём, Абўалї Сино, Мавло-
но, Саъдї, Њофиз, Љомї, Бедил

ЧАРО ПОБАНДИ
ХУРОФОТЕМ?

Имрўз вобаста ба масъалаву мушкилоте, ки љомеаи мо ба онњо рў ба
рў меояд, худи ваќт, худи замон аз мо талаб мекунад, ки онњоро
нодида наангорем, дар бораи онњо, роњњои њаллашон андеша ронем,
тадбирњо биљўем. Яке аз он масъалањое, ки њарчи бештар мавриди
таваљљуњи мо ќарор мегирад ва аз мо дахолату фаъолияти бештарро
таќозо дорад, њамин масъалаи гирифтории мардуми мо ба таассуб ва
хурофот аст. Воќеан, таассуб ва хурофот аз беморињои дерину
куњансолест, ки мардуми мо ба он гирифторанд ва боиси таассуф
аст, ки мањз мардуми мо бештар дар ќайди онњо дармондаанд.

ва дигарон дар ашъору навиш-
тањои худ муборизаи беамон бо
он  бурдаанд, ки имрўз њам
ањамияти худро гум накардаанд
ва имрўз њам дар фош сохтани
макру дурўѓи хурофот метавон
аз онњо истифода намуд.

ДИН ВА ХУРОФОТ

НАХУСТ мо бояд динро бо
хурофот омехта накунем,
зеро онњое, ки хурофотро

манбаи даромади худ ва њада-
фи ниятњои носолимашон сохта-
анд, бештар аз номи дин ва
"Ќуръон" баромад мекунанд ва
симои аслии худро дар паси дини
мубин пинњон медоранд. Њол он
ки хурофот душмани дин аст ва
обрўи онро мерезонад.  Зеро, чу-
нон, ки гуфтем, маънои хурофот
сафсата, яъне дурўѓ, найранг аст.
Яке аз њадафњои "Ќуръон"-ро ба
тољикї гардонидану ба теъдоди
зиёд нашр намуда, дар  байни
мардум ба таври маљљонї пањн
намудани ин китоби муќаддас аз
љониби Сарвари кишварамон
њамин њадафро дошт, ки мардум
худашон хондаву чї будани дини
мубини Исломро дарк кунанд ва
ба таассубу хурофот гирифтор
нашаванд. Имрўз хеле даркор
аст, ки мутахассисони мо, љомеа-
шиносони мо, донишмандони мо
пайваста тањќиќоту пажўишњое
интишор кунанд, ки дар онњо
њамин тафриќањо нишон дода
шаванд. Мардум оќибат дарк ку-
нанд, ки дин чисту хурофот чист.
Зеро як сабаби гирифторї ба ху-
рофот ана њамин ноогањї аз
асли дин мебошад.

Дар њамин љо овардани
њодисае дар яке аз дењоти Тољи-
кистон, ки чанде пеш дар њамин
рўзгори истиќлолияти созандаи
мо рух додааст, ба маврид аст.

Ин њодиса далели собиткунан-
даест, ки хурофот ва муллоњои
мутаассиби мо чи андоза мета-
вонанд мардумро роњгум зано-
нанд ва корњое кунанд, ки шоис-
таи суннатњои неки миллати ба-
шардўсти мо нестанд.

Чанде пеш дар яке аз дењо-
ти Тољикистон як зани рус, ки ша-
вњараш ўро баъд аз љанг бо худ
овардаву солиёни зиёд-ќариб як
умр дар ин дења бо њам зиставу
соњиби фарзандњо гардиданд,
вафот кард. Ин зани рус ба
куллї тољик шуда буд. Ў ба то-

љикї сухан мегуфт, либосњои то-
љикї мепўшид, њама одобу сун-
нати тољикї ва шариати исломи-
ро риоя мекард ва дар њамин
руњия фарзандонашро низ пар-
варидаву ба воя расонида буд.
Шавњари ў пеш аз ў тарки дунё
кард. Рўзе, ки ин зан фавтид,
муллои дења ба иллати он, ки ў
мусулмон нест, иљозат надод,
ўро дар ќабристони дења бигў-
ронанд. Ва дар он дења касе ёфт
нашуд, ки пеши роњи ин њукми
беадолатонаи муллоро биги-
рад. Маљбур шуданд он занро
дар ќабристони дењаи њамсоя
гўронанд.

Оё ба ахлоќи кадом дину
кадом суннати кадом халќ меѓу-
нљад ин рафтор?! Ин аст, дале-
ли он, ки хурофот ва таассуб
мардуми моро то куљо гумроњу
гирифтор кардааст, ки дар баъ-
зе мавридњо њатто аз сарњади
инсонигарї убур мекунад. Ин аст
далел ва натиљаи эътиќоди кўр-
кўрона ба таассубу хурофот ва
муллоњои ифротгаро.

Мавлоно Љалолиддини
Балхї, ки яке аз пешвоёни дину
тариќати ислом буд, ваќте аз
дунё даргузашт, аз паси љанозаи
ў яњудиву насрониву буддоиву
мусулмон бо њам мерафтанд ва
тафриќаи динї садди роњи эъти-
ќоду инсонигарии онњо нагарди-
да буд. Ва аслан Худо яктост ва
ба тамоми башарият тааллуќ
дорад. Дар дунё шояд кам ором-
гоњи бузурге  ёфт шавад, ки дар
он намояндагони адёни мухта-
лиф манзили охират наёфта
бошанд.

ТАРС, НОБОВАРЇ

АММО сабаби гирифтории
мардуми мо ба таассубу
хурофот фаќат ноогањї

нест, балки ин љо сабаби дигару
бештар таъсиргузоре њаст, ки бе
муайян кардану рафъ намуда-
ни он, мо наметавонем халќа-
монро аз банду зиёни хурофот
рањо кунем.

Миллати мо дар тўли таъри-
хи гарону вазнину хунин борњо
зери љабру зулм , шиканљаву
зўроварињои истилогарон ќарор
гирифтааст. Садсолањо ўро
ѓорат мекарданд, сарашро ме-
буриданд, хунашро мерехтанд.
Тамоми шањрњои замоне ободи
он борњо ќатли ом дидаву бар
хок  яксон  шудаанд. Ин  њама
дањшатњо ин халќро то љое ба
љонаш расонд ва тарсу њаросро
ба сиришти ў, дар тафаккури ў
љо намуд. Ана њамин тарс, тарс
дар пеши фардо, дар пеши таќ-
дир, дар пеши мушкилоту масъ-
алањои чигил халќи моро сахт
тарсу кард ва боварї ба фардо-
ро аз ў даррабурд. Имрўз як са-
баби гирифторї ба хурофот ана
њамин тарси ботин дар пешорўи
мушкилот, ана њамин бовар на-
доштан ба худ, ба нерўи созан-
даи  худ ва ба фардои худ аст.
Тарси рў ба рў шудан ба мушки-
лот, даст ба гиребон шудан бо
он, аз сари роњ бардоштани ин
монеањо боис мешаванд, ки

роњи осони њалли мушкилро дар
хурофот љўё шаванд. Мо бояд ин
тарсро аз нињоду сиришти халќ-
амон бизудоем.

ХУРОФОТ СУННАТИ
МИЛЛЇ НЕСТ

МАНБАИ дигаре, ки мар-
думи хурофотпеша ва
онњое, ки хурофотро

доми тазвир кардаанд, аз он ис-
тифода мебаранд ва дар паси
пардаи он пинњон шудан мехо-
њанд, суннату анъанаву мароси-
мњои волои моянд. Дар сурате,
ки суннатњои баланди миллии
мо њељ муносибате ба хурофот
надоранд. Суннату маросимњои
халќии мо њадафњои баланди
миллї, ањамияти баланди тар-
биявї, њунаромўзї, зебоипа-
растї, бунёдкорї, хайрхоњиву
некманишї доранд. Аммо
онњое, ки таассуб ва хурофот
манбаи даромадашон шудааст,
бисёре аз ин падидањоро нишо-
нањои суннату одоби миллї ни-
шон доданї мешаванд, ки њар-
гиз ба онњо тааллуќ надошта,
балки хилофи онњо мебошанд.
Масалан , суннатњои миллие,
мисли гањворабандон, мўйсар-
гирон, рўйбинон ва дањњои ди-
гар суннатњои миллие мебо-
шанд, ки бо њадафњои неку маќ-
садњои наљиб  амалї мегарданд.
Дар онњо озодагиву покї, гигие-
наи миллї зоњир шуда, њар яке
дар тарбияи кўдак сањме дошта,
ўро дар рўњияи одобу суннатњои
солим тарбият менамоянд. Аммо
падидањои номатлубе чун ќай-
тармаву аласт, бахшигї ва ѓай-
рањо, ки аслашон муѓуливу туркї
буда, аз замони торољи чинги-
зињо боќї мондаанд, ягон муно-
сибате ба суннатњои волои мо
надошта, њама фиребу макру
дурўѓанд ва бар вањшонияту бе-
фарњангї бунёд ёфтаанд.

ЛИБОСИ МИЛЛЇ СИМОИ
МИЛЛИИ МОСТ

ЯКЕ аз масъалањои  љид-
дие, ки низ ба таомулу
суннату адаби миллии

мо зиён меораду моро ба таш-
виш овардааст, дахолат ба фа-
рњанги либоспўшии мо мебо-
шад. Солњои охир аз  љониби
онњое, ки мехоњанд симои халќи
моро тањриф кунанд, суннатњои
волои либоспўшии моро аз байн
бубаранд, боз њам дар зери ни-
ќоби гўиё дину шариат кўши-
шњои фаъолона шуд ва марду-
ми содабовари мо ќариб буд ба
он гирифтор шаванд. Теъдоди
онњое, ки аз  бањри либосњои
миллї баромадаву саропо си-
яњпўш гардидаанд ва симову ху-
лќу атвор ва њатто рафторњои
ношоистаи худро дар паси ин
ниќобњо пинњон карданї шу-
данд, зуд афзуданд ва њамин
тавр зуд фош њам гардиданд.

Мо њаргиз муќобили либоси

миллии дигар кишварњо нестем.
Аммо либоси миллии мо, фарњ-
анги мо, маънавиёт, симои мил-
лии мост. Ва агар либоси мил-
лии мо аз байн равад, симои
миллии мо аз байн хоњад рафт.
Ва њадафи ин кўшишњо њам
њамин аст: аз байн бурдани мах-
сусиятњои миллии халќи мо.
Аммо саволе ба миён меояд, ки
чаро боз њам мо, мардуми мо зуд
ба он дода мешаванд. Куљост
шарафи миллї,  ифтихори
миллї? Дар њоле, ки либоси
миллии тољикї шояд аз зебота-
рин либосњои дунёст, ки завќи
оламиёнро тасхир кардааст ва
шояд дар дунё кам кишвареро
тавон ёфт, ки бо ин ќадар ранго-
рангї, гуногунии интихобу фаро-
вонии намунањо либос дошта
бошад. Тамоми ноњияњо ва
гўшањои мухталифи кишвари мо
либоси миллии нотакрор ва хоси
худро доранд, ки кам халќе бо
чунин  рангорангии либоси
миллї метавонад ифтихор ку-
над. Аммо чаро боз њам ин ги-
рифторї ва ноустуворї хоси
мардуми мост?

Бубинед, мардуми кишва-
рњои зиёде дини насрониро
ќабул кардаанд. Аммо ин боиси
он нашудааст, ки онњо ба хоти-
ри эътиќоди динии худ як хел
либос пўшанд. Њар халќ либоси
хоси худро дорад ва онро бо иф-
тихор сарвати миллии худ мењи-
собад.  Дунё њам бо њамин гуно-
гунрангї зебост. Бисёре аз мар-
думони оламро аз рўи либос ва
њатто кулоњашон мешиносанд
ва њар яки онњо либоси миллии
худро бо эњтироми баланд мањ-
фуз медоранд, зеро ин симои
онњо, маънои онњо, фарњанги
таърихии онњост. Аз даст дода-
ни либоси миллии худ, аз даст
додани фарњанги миллии худ
аст.

Дар кишварњои мусулмонї
њам халќи њар кишвар, бо вуљуди

Албатта, гурўње њастанд, ки бо
маќсадњои аз байн бурдани фарњанги
миллии мо тарѓиботро мебаранд ва
фаъолият доранд. Вагарна маќсад

чист? Худи њамон арабњо ягон эњтиёље
надоранд, ки мо тољикон њама номњои

арабї гузорем ё либосњои арабї
пўшем, ки хоси њамон халќ, дар њамон

муњит аст.
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ягонагии дину мазњаб, фарњанги
хоси либоспўшии худро дорад.
Масалан, мусулмонони Њинду
Покистон тарзи хоси либоспўшии
худро доранд, мусулмонони Ин-
донезї низ либосњои ба худ хос
мепўшанд. Тарзи либоспўшии
мусулмонони араб низ аз мусул-
монони Эрон ва Афѓонистон,
фарќ мекунад. Мусулмон будани
онњо садди роњи либоси миллї
доштани онњо нест.

НОМ СИМОИ МАЪНАВИИ
ТОЉИКОН АСТ

БАД - ин тариќ, њар мил-
лат тарзи хоси номгузо-
рии худро дорад. Имрўз

бо иваз кардани номњои тољикї
ба арабї мусулмонии мо на аф-
зун мешавад, на кам. Ва аслан
ягон миллати дигаре ба хотири
мусулмон будан аз бањри но-
мњои миллии худ баромадаву
номњои арабї ќабул накардааст.
Аммо боз њам мо - тољикон њар
корро бояд ба ифрот расонем.
Бояд нишон дињем, ки мо беш-
тар мусулмонем, њатто номамон
арабист. Њол он ки мусулмон
будан маънои араб буданро
надорад. Миллатњои зиёде њас-

Камол НАСРУЛЛО,
Шоири халќии Тољикистон

ЧАРО ПОБАНДИ
ХУРОФОТЕМ?

танд, ки дини мубини Исломро
ќабул кардаанд, аммо фарњан-
ги миллии номгузории худро
мањфуз  медоранд. Чаро боз
њам мо нопойдорем? Асолати
миллии худро фаромўш меку-
нем? Чун об ба њар сў равон ме-
шавем. Албатта, гурўње њас-
танд, ки бо маќсадњои аз байн
бурдани фарњанги миллии мо
тарѓиботро мебаранд ва фаъо-
лият доранд. Вагарна маќсад
чист? Худи њамон арабњо ягон
эњтиёље надоранд, ки мо тољи-
кон њама номњои арабї гузорем
ё либосњои арабї пўшем, ки
хоси њамон халќ, дар њамон му-
њит аст.

Баръакс, Ислом бо он зе-
бост, ки симо, урфу анъана ва
суннатњову  фарњангњои ха -
лќњои гуногунро муттањид ме-
кунад, зинда медорад ва та-
љассум месозад. Дар ягон ки-
тоби муќаддас гуфта нашуда-
аст, ки барои эътиќоди динї
бояд аз бањри ном ва либоси
миллї гузаранд . Ана  њамин
зиёдаравї низ  таассуб  аст,
таассуби динї. На дини воќеъ-
иву Исломи воќеъї. Афсўс, ки
ин ифротгарої, ноустуворї бо-
иси коњиши фарњанги миллии
мо мегардад. Њол он ки либо-
сњои тољикї, ки њар яке асари
волои санъату њунаранд, маъ-
но, њадаф ва рисолати худро
доранд. Онњо ѓанї аз ранг, аз
маъно, аз њунар мебошанд ва
мо бояд  аз онњо ифтихор ку-
нем. Айни њамин суханро дар
бораи номњои тољикї метавон
гуфт.  Кам  халќеро  метавон
ёфт, ки аз љињати теъдоди ном,
мазмуннокї , талаффуз  ва
рангорангї дар забону маъно
он ќадар ѓанї бошанд. Номњои
тољикї номњои  маънидор ва
њадафноканд, баъзан  баёни
як тасвир, як образи бадеї, як
њадафи нек њастанд. Дар онњо
орзуву армони мардуми мо,
ниятњои некашон , њадафњои
волояшон , хайрхоњиву  инсо-
нигариву  завќашон  ифода
ёфтааст.  Баръакс,  мардуми
дигари олам  бояд  њасад  ба
фарогирии маъниву зебоињо,
талаффузу садонокии номњои
тољикї баранд.

Номњои занонаи тољикї ак-
сар нуру љилои хос, шукуфоиву
дурахши нотакрори худро до-
ранд. Љилои андешаву орзуњо ва
армонњо њастанд. Дилро, чашм-
ро, хотирро, табъро равшану
гарм мекунанд. Дар куљо дидаед,
ки ном нур дошта бошад, ном
накњат дошта бошад, ном ин
ќадар рангину зебо бошад? Бо
шунидани номњои тољикї табъ
равшану хотир болида мегардад.
Номи гулњо, номи ситорањо, номе,
ки сафои чашмаву рўдњо ва шук-
ўњи осмонњоро дошта бошад.

Номњои мардонаи тољикї
низ некиву шуљоъату хайрхоњї
ва армонњои баланди инсониро
таљассум мекунанд. Мисол, но-
мњои занона: Нилуфар, Бунаф-
ша, Зуњро, Сафо, Сабо, Ноза-
нин, Сапеда, Зулол...; номњои
мардона: Рустам, Њумоюн, Доро,
Неру, Фирўз, Фаршед.., албатта,
мо номњои зебо ва маънидори
зиёдеро аз забонњои дигар низ
ќабул кардаем, хусусан  аз
арабї. Ва онњо кайњост, ки то-
љикї шудаанд. Аммо сухан дар
бораи он шахсони ѓаразпеша ва
мутаассибе меравад, ки имрўз
тарѓибот мебаранд, то мо бояд
аз номњои тољикии миллии худ
рў тобем, бояд номњои мо, аз-
баски мо мусулмонем, арабї
бошанд. Ба хотири чї? Аз ин кї
бурд мекунад? Ё айни њамин та-
рѓиботро барои рўй гардонидан
аз либосњои миллии зебову ран-
горанги мо ва пўшидани либо-
сњои якнавохту якранги њиљобмо-
нанд  тарѓиб мекунанд. Аммо
њамин таљрибаи замони кўтоњи
мо нишон  дод, ки њиљобњои
сиёњи зоњиран исломї на танњо
соњибони онњоро мусулмон на-
мекунанд, балки, баръакс, агар

инсон  покният набошад, дар
паси пардаи онњо метавон симо-
ву маънову рафтори ношоистаи
ѓайриисломиро пинњон кард.

Хулоса, пўшидани либосњои
арабї ва гузоштани номњои
арабї њанўз маънои мусулмон
шуданро надорад. Аммо, чунон
ки гуфтем, ваќте либоси миллии
худро аз даст медињем, симои
маънавии худро аз даст меди-
њем, ваќте номњои тољикии худ-
ро аз байн мебарем, мо маъна-
виёти худро аз байн мебарем.
Њар миллат, њар халќ бо фарњ-
анги таърихиву хоси худ бояд
арзи вуљуд кунад ва бохтани ин
фарњанг, бохтани асолати хеш
аст. Зиёда аз ин, халал ворид
овардан ба фарњанги ли-
боспўшї ва фарњанги номгузорї
зиён  овардан ба маънавиёти
миллист. Ва зиён овардан ба
маънавиёти миллї зарба задан
ба асолати миллї ва њувияти
миллист.

ЊУВИЯТИ МИЛЛЇ ЧИСТ?

БИЁЕД, бубинем, ки асо-
лати миллї, њувияти
миллї чї маънї дорад.

Дар фарњанги забони тољикї
омадааст. Асолат- асилї, наљо-
бат ва асилзодагист. Њувият - мо-
њияти шахсе ва ё чизе, яъне ши-
нохти моњияти худ, шинохти худ
аст. Яъне, шинохти њувияти
миллї -шинохти моњияти мил-
лист. Ва онњое, ки мехоњанд
моро аз асолати худ, аз њувияти
худ, аз маънавиёти худ дур ку-
нанд, кори хайре на барои ис-
лом мекунанду на барои инсо-
ният. Зеро фарњанги тољикї, ада-
би тољикї яке аз дастовардњои
наљибу эътирофгардидаи инсо-

Тољикистони кунунї марњилаеро тай
мекунад, ки дар он давлат устувор,
миллат сарљамъ ва иттињоди назари
мардум аз њар ваќти дигар зичтар ва
созандатар эњсос мегардад. Ба ин тарзи
бардошти амиќ ва ватандўстона кадом
пешшартњое замина шудаанд? Чї омил дар
вуљуди њар як мењандўст сабаб шудааст,
ки худро дар љомеа озод, ободкору
ватандор ва омили аслии созандагиву
пўёгарї бидонад? Сабабу паёмадњои ин
ангезаи боварманд ба нерўи ботинии
худї дар чист?

М
АНИШИ имрўзаи шањрвандї, ки фаро-
гир аст, мањсули зањматњои якљояи
љомеаи маданї ва нињодњои љамъиятї-
њукуматї дар тўли солиёни дароз ме-

бошад. Эњсосу дарки ангезаи ватанхоњї мафкура-
еро ба бор овардааст, ки дар сурати ташаббус ва
завќ, фурсатро  барои ободкорї побарљо медо-
над.

Маросимњои Наврўзии соли 2016 дар ќаламра-
ви љумњурї ба таври назаррас нишон дод, ки  усу-
ли ноби таќвияти вањдати вуљуди мардум дар ќибо-
ли тањдиду хатарњои нав, аз љумла ифротгарої, тун-
дравї ва дањшатафканї, дар радифи марњам бах-
шидан бар масоили иќтисодї-иљтимої, пешнињо-
ди гузинаи фарњангї мебошад, аз љумла расму
оинњои миллї, ки хушбахтона ба шарофати замо-
ни Истиќлол љалолу шукўњи густурдаеро касб кар-
даанд. Љомеањое, ки таљрибаи бадтаринро таљри-
ба кардаанд,  аз ќабили баъзе кишварњои Шарќи
Миёна, шањрвандонашон ба ќадри ин њолати табиї
шаклгирифтаи Тољикистон мерасанд.

Андешаро метавон танњо бо андеша ва он њам
бо ѓояву сарбории маънавии мусбат љойгузин кард.
Ваќте коршиносон дар бораи шаклу усулњои му-
бориза бо ифротгарої изњори аќида мекунанд,
зарур аст, ки аз хазинаи тамаддуни чандњазорсола,
хусусан гуфтумони ањли илму хирад дар муќоби-
ли тањољуми фарњангї ва истилои бегонагонро ба
таври васеъ истифода намоянд. Дар зењниятсозии
мардум дар робита ба тањдидњои лаљомгусехтаи

ТАЊКУРСИИ  АРЗИШЊОИ  МИЛЛЇ
беруна, дастовардњои на танњо адабиёти ќадим ва
муосири ватанї, балки тимсоли љоннисорињои
ќањрамонони халќи тољик, сањми онњо дар муќоби-
ла бо бегонапарастї ва тањмили таассуб ба таври
назаррас нишон дода шавад.

  Маълум аст, ки њар як пирўзї пойгоњњои му-
ќаддамотии тарѓиби муборизаро дар пай дорад ва
чї тавре дар китобњои муќаддас овардаанд, "Дар
аввал сухан буд". Аз расонидани њадафи худ ба
љонибдорон, ин пайкор шакл мегирад ва оѓоз меё-
бад. Тањлили таљрибаи шахсиятњо ва лашкаркашњои
муваффаќ дар ситез бо њуљумњои хасмона аз он
далолат мекунад, ки нутќи суханварї ва мафтун
кардани пайравон яке аз санъатњоест, ки муттањид
будани сафњои урду ва њадафгузориро осон меку-
над ва бистари комёбиро хусусан дар ин маври-
дњои сарнавиштсоз муњайё месозад.

Рафъ сохтани  шубња дар боварњои мардум,
эмин ва масун мондани зењни ањолии кишвар аз
њамлањои иттилоотї ба сўйи созандагї аз вази-
фањое мебошад, ки сиёсати роњбурдии эътимод-
сози байни љомеа аз як сў ва дар  боло бурдани
иќтидори илмї-тањлилии коршиносони ватанї, ки
вазифаи равшаннамоиро дар мубориза бар зидди
терроризм пеша кардаанд аз сўйи дигар, таљассум
мекунад.

Бошад, ки аз тариќи ашхоси шинохтаи љомеа
бо расонидани мавзўъњои фањмо ва дастрас, зару-
рати љонии муќобила бо ин вабои аср - бунёдї кар-
дани мубориза бо дањшатафканиро њамчун обу њаво
дарк намоянд. Ањамияти ин мавќеъгирї дар якљо-
ягї бо силсилачорабинињои иќтисодї-иљтимоии
Њукумат  бинобар ављгирии "бархўрди тамаддунњо"
боз аз он лињоз зиндагисоз аст, ки бо мурури замон
паёмадњои манфии хатарзои равандњои љањониша-
виро барои фарњанг ва тамаддуни тољикї, барта-
раф месозад. Ба гуфтаи њазрати Њофизи Шерозї,
ки зарурати воќеъбинона ба олами ашёњо диданро
усули њатмии рафтори инсонї медонист:

Он гањ ки пешгоњи њаќиќат шавад аён,
Шарманда гардад он ки амал бар маљоз кард.

Фирўз СОЊИБОВ,
тањлилгари Маркази тањлилии "Шарќ"

ният аст. Ва, баръакс, бузургони
илму адаби тољик бо њамин фа-
рњанги оламшумул сањми бузур-
ге дар бунёду рушду  њимояи
дини мубини Ислом гузоштаанд
ва аз ин ки онњо тарки номњои
зебо ва либосњои суннатиашон
мекунанд, на Ислом ѓанитар ме-
гардаду на онњо мусулмонтар
мешаванд. Ва ин њаќиќатест му-
саллам.

Он чи мардумро ба он бе-
роња бурдааст, њамон таассуб ва
хурофот аст. Зеро то имрўз та-
ассуб ва хурофот њељ љомеа ва
халќеро ба љуз аз гумроњиву ги-
рифториву ќафомониву кулфат-
задагї ба љое нарасонидааст.

Ваќте мо асолати миллї
мегўем, халќу миллати худро
даъват ба асилзодагї ба наљо-
бати воќеии таърихии худаш
мехонем. Ваќте мо дар бораи
њувият мегўем, ин даъват ба ши-
нохти худ, шинохти имрўзу дир-
ўзи худ, шинохти наљобату хуља-
стагињои миллии хеш аст, ки дар
бисоту сиришти миллати мо таъ-
рихан вуљуд дорад.

Оё ба ахлоќи кадом дину кадом суннати
кадом халќ меѓунљад ин рафтор?! Ин

аст, далели он, ки хурофот ва таассуб
мардуми моро то куљо гумроњу гирифтор
кардааст, ки дар баъзе мавридњо њатто
аз сарњади инсонигарї убур мекунад.
Ин аст далел ва натиљаи эътиќоди кўр-

кўрона ба таассубу хурофот ва
муллоњои ифротгаро.
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У
СТОДОНИ забардасте мисли
Рўдакиву Њаким Фирдавсї,
Анвариву Манучењрї, Даќиќи-
ву Унсурї, Абўалї ибни Сино-
ву Умари Хайём, Муслињид-

дин Саъдии Шерозиву Хоља Њофиз, Мав-
лоно Абдурањмони Љомиву Шайхи Аттор,
Љалолиддини Балхиву Мирзо Абдулќоди-
ри Бедил, Камоли Хуљандиву Ањмади До-
ниш, Садриддин Айниву Мирзо Турсун-
зода дорем. Андешаву гуфтањои онњоро,
ки то имрўз маќоми хешро нигоњ дошта
омада истодаанд, дастгирї намуда, ман-
залату ањамияти онњоро ба дигарон фањ-
монда дињем. Аз ин хотир, пеш аз њама,
тафаккури зењнї, илмї, хештаншиносї,
худогоњии миллї, муњаббати бепоён нис-
бат ба Ватан-модар, дур аз бегонапара-
стиву таассуби динї ва созмонњои иф-
ротгаро, баланд бардоштани њисси масъ-
улиятшиносии љавонон ва дар ин раванд
инкишоф додани њушёрии сиёсии онњо
вазифаи фарзии њар як шањрванд ва со-
кини кишвари азиз аст. Дар ин љода ба
љавонон майл доштан зарур аст, ки халќ
маќоле дорад: "Химчаро дар тарї мето-
банд".

Њамчунин, гузаштагони мо дар хусу-
си њангоми љавонї тарбия кардани фар-
занд ва ё дигар хешону наздикон сухани
њикматомези зиёде гуфтаанд.

Масалан, Хусрави Дењлавї чунин
фармудаанд:

Шав адабомўз писарро ба пеш,
К-ў чу ќавї шуд, натвониш беш.

Шайх Муслињиддин Саъдии Шерозї
ба ин маънї гуфтааст:

Њар кї дар хурдиаш адаб накунанд,
Дар бузургї фалоњ аз ў бархост.

Чунин ифодањо дар тафаккури љаво-
нон бояд мавќеи махсус ва марказї дош-
та бошанд.

Ба маврид аст хома кашем, ки пояи

чунин назарро аз хона, боѓчаи бачагона,
мактабњои миёнаи маълумоти умумї оѓоз
бояд кард. Ин гуна нексириштону дўстдо-
рони Ватан, ифтихормандону поктинатон-
ро, ки марзу буми кишвар, хоку санги онро
пос медоранд, онњоро миллат дўст медо-
рад, Худо дўст медорад!

ИМОН БО ХУДШИНОС АСТ

Дар хусуси маданияти баланди фарњанги тољикон, одобу муошират, њифзи забони ширину
гуворои он, одамгариву одамдўстї, хештаншиносиву ифтихори ватандорї, худшиносии
миллї ва дар пояи хеле баланд пос доштани дину мазњаби худ таърих гувоњи барњаќ аст.
Мо аз тољик буданамон бояд ифтихор дошта бошем ва бифањмем, ки тољикему дар
Тољикистони бињиштосо кору зиндагонї мекунем.

Устод Айнї дар очерки таърихии худ
"Ќањрамони халќи тољик Темурмалик" бо
камоли эњтироми ватандорї, муњаббати
бепоён нисбати Ватан - Модар оварда-
аст, ки ваќте миёнбанди ќањрамони мил-
лат - Темурмаликро мекушоянд, аз бай-
наш як каф хок ва халтачаеро меёбанд,
ки чунин навишта шуда буд:

Атри кафан зи хоки Ватан
кардам орзу,

Воњасрато, ки мебарам
ин орзу ба хок.

Њамчунин:
"Эй он кї мурдаи ман ба дастат ме-

расад, агар некхоњї мардумон ва дўстдо-
ри Ватан бошї, маро бо ин як каф хок
гўрон, ки ин хок ёдгори Ватани азизи ман
аст". Гузаштагони мо рољеъ ба худогоњи-
ву худшиносии миллї, ифтихори ватан-

дориву шаъну шарафи шањрдорї, дурї
аз бегонапарастиву кибру ѓурур, некно-
миву дигар љињатњои накўмандї суханњои
љозибадоре  гуфтаанд, ки њељ гоњ арзи-
шњои волои худро гум нахоњанд кард.

Дар чунин маврид Фаридаддини Ат-
тор фармуда:

Њар кї гашт аз кибр
боло гарданаш,

Дўстон гарданд охир душманаш.

Дар замони муосир тезутунд шудани
муносибатњои геополитикї дар байни
давлатњои абарќудрат боиси ривољ ёфта-
ни њаракатњои гуногуни ифротгаро гар-
дидааст. Чунин њизбу њаракатњое, ки та-
моюли динї доранд, бевосита аз тара-
фи давлатњои манфиатдор маблаѓгузорї
карда мешаванд. Ин маблаѓгузорї ба он
оварда мерасонад, ки аз як тараф кам-
бизоатон ба сафи онњо шомил мегар-
данд, аз тарафи дигар харобиву коста-
гии фарњангї чун занљири оњанин онњо-
ро сўи хеш мекашад.

Таљлили љашни  (1300-солагии Имо-
ми Аъзам (Абўњанифа)  исбот намуд, ки
дини Ислом ва мазњаби Имоми Аъзам
(Абўњанифа) бузургтарину одилтарин
асту аз чор се њиссаи мусалмонони дунё
пайрави онанд. Ба тамоми мусалмонони
олам маълум гашт, ки ин мазњаб солим,
тавоно, одил, баинсоф, мушфиќ, адолат-
хоњу инсонпарвар аст. Вале харобиву
заифї ва костагиву наздикбинї нисбати
дини мубини Ислом ба он оварда расон-
дааст, ки љараёнњои дигари динї (Њиз-
буттањрир, Салафия, Ансоруллоњ, Њара-
кати исломии Ўзбекистон, Њизби нањза-
ти ислом, Љамоати таблиѓ, Љамоати ис-
ломии Покистон, Љабњаи Аннусра, Њара-

кати толибон, Алќоида, Њаракати исло-
мии Туркистони Шарќї, Давлати исломї
(ДИИШ) ва  ѓ.) пайдо гарданд. Тавре ки
дар боло ишора намудем, чунин њарака-
тњои мазњабї бе дастгирии молиявї фаъ-
олият карда наметавонанд. Ба ин ишо-
раи мо воќеањои 4-уми сентябри соли
2015 рухдодаи њизби мамнўъ эълон шу-

даи нањзати исломии Тољикистон дале-
ли мушаххас аст. Ин ифротгароёни но-
бакор осмони софи кишварамонро ѓубо-
ролуд кардан хоста, халќи осоиштаи ба
наздикї аз оташи сўзони љанги шањр-
вандї халосгаштаро боз ба коми оташ
бурдан мехостанд. Вале халќи шарифи
кишвар барњаќ њис карданд, ки рафтори
разилонаи онњо номаќбул асту тирашон
хок хоњад хўрд! Ба чунин њаракатњои ма-
зњабї, пеш аз њама, пулпарастон, овора-
гардон, бекорон, зуд љалб мешаванд.

Пастии фарњанги динї ифротгарои-
ву терроризмро ба майдон меорад, ки ба
андешаи мо њамин торикиву ѓуборолудї,
беандешагиву нопокии ирода танњо дар
тафаккури сусту нопоки нимчамуллоњо
мушоњида мегардад ва халќ онњоро хеле
хуб эњсос кардааст. Миллати поку некси-
ришти тољик зишткорињои душманони
хешро солњои 90-ми асри гузашта аз хо-
тир набаровардааст. Њамон рўзњо низ ба
доми ифротгароён, пеш аз њама, нимча-
муллоён афтода буданд, ки ин зиштко-
рињо дар сањифаи таърихи миллат чун
доѓи сиёњ навишта хоњанд шуд.

Мо бояд њамеша сатњи њушёрии си-
ёсиамонро такмил дињем. Бегонае, ки
ўро намешиносем, бо вай сарукор наги-
рем. Њоло мо дар даруни доирае љой
дорем, ки аз чор тараф муносибатњои
геополитикї хурўљ карда, ашхоси зиёде-
ро ба коми худ фурў мекашанд ва мета-
вонанд, ки сусттафаккуронро ба доми
ифротии худ њамроњ намоянд. Дар ин
маврид, хайрхоњу одил ва дилдодаи
ифротии ноќобил шудан, онро ба ёд
меорад, ки мо ќасди љони худ ва дига-
рон дорем. Баъзе љавонони мо иродаи
суст дошта, њар гуна шахси ношиносро
мењмонї даъват менамоянд, ба хона
мебаранд, мењмондории зиёд мекунанд,
ки њатто ному насаби ўро намедонанд.
Агар як ришдори љавони 20-22-сола дар
маъракае пайдо шавад, љавонони мо ба
ў сари таъзим фуруд меоранд, вале ба
зану марди солхўрда салом намедињанд,
љойи нишаст пешнињод намекунанд…
Вале агар аљнабие дучор гардад, ўро
насанљидаву надониста "нури дида, тољи
сар" мехонанд. Шояд душманони мил-
лати мо, солњои 90-уми асри гузашта, аз
њамин хубии содалавњонаамон  истифо-
да бурда, ба якдигар дастбагиребона-
мон карда бошанд.

Мо бояд њамеша тафаккури худро бо
фарќкунии дўст аз душман, ростгўиву
ростќавлї, ошкорбаёниву, дурї љустан аз
љараёнњои зишту беадолату ифлосу иф-
роту террористї такмил дињем, то касе
натавонад моро ба доми нопоки худ фурў
кашад. Њамеша дини мубину софу бео-
лоишу поки худро бо љараёнњои гуногуни
ифротї, ки нокомиву табоњї ба бор мео-
ранд, олуда насозем ва љањониёнро бо-
вар кунонем, ки мо тољикему тарафдори
дини поки Ислом ва њељ гоњ барои ѓубо-
ролуд шудани он худро манфиатдор на-
мешуморем.

Њ. САФАРОВ,
устоди  Академияи ВКД  ЉТ

С. САФАРОВ,  М. РАЊМОНОВ,
устодони  ДМИТ

Миллати поку нексиришти тољик
зишткорињои душманони хешро солњои

90-ми асри гузашта аз хотир
набаровардааст. Њамон рўзњо низ ба
доми ифротгароён, пеш аз њама,

нимчамуллоён афтода буданд, ки ин
зишткорињо дар сањифаи таърихи миллат
чун доѓи сиёњ навишта хоњанд шуд.

ДАРСИ ХЕШТАНШИНОСЇ
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Я
КЕ аз рўзњои гарми то-
бистон буд. Дар фур-
ўшгоњ мехостам
нўшоба бихарам .
Љавони фурўшанда

гуфт: - Агар нўшобаи њаќиќї хўрдан
хоњед, аз ин бигиред, нархаш каме
фарќ мекунад,  вале аз нўшиданаш
њаловат мебареду њам фоидаашро
мебинед.

Фурўшанда шишаеро, ки боло-
яш барчаспе бо сурати анори дука-
фон бо донањои марворидии сурх
ва навиштаи зарњалии "Оби анори
Озарбойљон"-ро дошт, пешам гу-
зошт.

Тааљљубовар буд, чунки дар
чанд дањсолаи ахир мо бештар ба
маводи ѓизоии чинию баъзе анвои
хўрдании худсохт, вале бо тамѓањои
ширкатњои хориљї одат кардаем,
дидани мањсулоти сохти корхонае
аз кишвари Озарбойљон бароям
чизи нав буд. Навиштори барчаспи
рўи шишаро мехондаму фикр ме-
кардам, ки гирам ё нагирам. Дуди-
лагиамро гўё пай бурд, ки фурўшан-
да таъкид кард: - Гиред, пушаймон
намешавед, пас аз хўрдан рањмат
мегўед.

Аммо акнун ёди ман ба Озар-
бойљони дур, рўйдодњои оѓози дав-
рони шикасти Иттињоди Шўравї ва
замони истиќлолхоњии љумњурињои
собиќи ин кишвари абарќудрат,
часпу талоши рањбарон барои
њифзи суботу оромї ва пешгирї аз
пора шудани ин љумњурињо рафта
буд.

Дар ибтидои он даврони бо
мадду љазри сиёсї, рўйдодњое, ки
дар Озарбойљону Тољикистон ме-
гузашт, бо њам шабоњате доштанд.
Њам он љо ва њам дар кишвари мо
ќуввањое бо ёрии коргардону дас-
тандаркорони  ин воќеањо  аз хо-
риљаи дуру наздик дар талоши
амалї намудани барномањояшон
буданд.

Онљо њам ќуввањои ба ном
мухолиф бо шўр андохтани љомеа
аркони давлатро аз бунёд ларзо-
наку бебаќо карда буданд. Њам дар
Озарбойљон ва њам дар кишвари
мо шиорњое бо муњтавои њимоят
аз њувияти миллию мазњабї ва
шикастани режими коммунистию
барпо кардани љомеаи демократї,
баргузории интихоботи шаффоф,
таъмини озодии баён… истифода
шуда, мардумро ба кўчањо каши-
данд.

Аммо ин монандии рўйдодњо
дар ибтидои њамон марњала буд,
зеро ба бахти мардуми озар, шах-
сияте бо номи Њайдар Алиев дар

Оби анори озар
Ин матлаб дар доираи озмуни
рўзноманигорон  барои маќолањо дар мавзўи
"Њайдар Алиев - бунёдгузор ва меъмори
Озарбойљони муосир", ки аз сўи сафорати
Љумњурии Озарбойљон дар Љумњурии
Тољикистон эълон шудааст, тањия гардида,
андешањои хабарнигори моро дар робита ба
ин шахсияти таърихї ва љойгоњи  кишваре,
ки ў замоне рањбариашро бар уњда дошт,
бозтоб мекунад.

сањнаи сиёсї буду тавонист, ки
пеши роњи бесуботињои бештарро
дар сароѓоз  гирад, вале Тољикис-
тон гирифтори як љанге шуд, ки  панљ
сол давом кард…

Ў буд, ки бо тавону таљрибаи
рањбарї ва эњтироме, ки дошт,
љомеаи Озарбойљонро аз гумроњї
ба масири дурусти инкишоф бар-
гардонд. Дар дили мардум  дубора
боварї ба оянда ва талош барои
созандагї пайдо шуд.

Њ. Алиев соли 1993 замоне, ки
ин кишвар гирифтори вазъи ноором,
бесуботињои сиёсї ва низомї буд,
президенти Озарбойљон интихоб
гардид. Озарињо бо интихоби ў аз
идомаи бесуботињо дар кишвара-
шон пешгирї карданд.  Бо ин боз-
гашт ба сањнаи сиёсату рањбарї ў
бо  сарфи тавон, хирад ва бар ива-
зи саломативу љон ояндаи босубо-
ти Озарбойљонро дар муддати 10
сол барќарор намуд.

Корњои анљомдодаи ин шахси-
яти таърихї идома ва иловаи он
иќдомоте буд, ки  дар тўли даврони
аввали рањбариаш солњои 1969-
1982 дар Озарбойљон ба иљро ра-
сонда буд.

Дар тањќиќоте, ки дар робита ба
фаъолияти рањбарии Њайдар Алиев
анљом шудааст,  ин иќдомот ба тав-

ри васеъ зикр ва тавзењ мешавад .
Дар њамин давра буд, ки пас аз та-
лошњои зиёди Њ. Алиев ва бо мусо-
идати гурўњи намояндагони САЊА
ва Русия созишномаи оташбас бай-
ни Арманистону Озарбойљон барои
хатми љанг дар Ќарабоѓи Кўњї ба
имзо расид.

Агарчї бањс, низову муноќи-
шаи ду кишвар то ба њол рўи ин
минтаќа  поён наёфтааст, вале дар
њамон марњалаи барои њар ду киш-
вар вазнин шароите фароњам шуд,
ки аз як љанги густурда љилавгирї
шавад. Њарчанд дар њафтаи гузаш-
та дар ин минтаќа аз нав даргирињои
мусаллањона  оѓоз ёфтанд, вале он
санаде, ки дар гузашта ба имзо ра-
сида буд, заминаи муносиберо ба-
рои рањої аз њар гуна буњрони тоза
дар ин минтаќа фароњам кардааст.
(Хабаргузорињо  2 апрел аз оѓози
љангњои сахт миёни  Арманистону
Озарбойљон иттилоъ доданд. Дар гу-
зоришњо таъкид мешавад, ки дар 22
соли пас аз имзои санади оташбас
ин гуна задухўрди густурда ба вуќўъ
наёмада буд.  Низои Ќарабоѓ соли
1988 пас аз эълони аз таркиби Озар-
бойљон хориљ шудани вилояти мух-
тори Ќарабоѓи Кўњї  сар зад. Соли
1994  дар Бишкек созишномаи оташ-
бас ба имзо расид. Тарафњо ба им-
зои ин санад замоне иќдом карданд,
ки дар шаш соли љанг беш аз 30
њазор нафар кушта шуданд.)

 Озарбойљон њанўз дар солњои
1970- 1980, ки давраи аввали рањ-
барии Њ. Алиев буд, дар баробари
рушди дигар соњањои иќтисоди
миллї ба инкишофи соњаи кишо-
варзї њам диќќати љиддї дод. Тибќи
маълумоти оморї, дар ин давра
танњо истењсоли ангур аз 200 њазор
тонна ба 2 миллион тонна афзоиш
ёфт. Дар баробари ин майдони киш-
ту парвариши дигар навъњои зиро-
ати кишоварзї, аз љумла пахтакорї
ва анорпарварї њам тавсиа пайдо
кард. Он чї, ки имрўз Озарбойљон
дар љињати содироти мањсулоти ин
зироатњо ба кишварњои њамсуд љои
намоёнро мегирад, мањсули хирад

ва аз натиљањои фаъолияти рањба-
рии Њ. Алиев аст.

Ин љо мо ба давраи кори ин
марди бузург дар вазифањои баланд
дар Москва руљўъ намекунем.
Аммо лозим аст, ки аз бозгашти ў
дар соли 1990 ба Боку ва замони
зисту фаъолияташ дар Нахљавон
ёдовар шавем. Њ. Алиев моњи июн
ба Озарбойљон баргашта, як муд-
дат дар Боку зиста, аммо ба далели
ноором будани вазъ ба Нахљавон,
зодгоњи худ кўчид. Аз ин минтаќа
вакили Шўрои Олии Озарбойљон
интихоб шуд ва њамзамон солњои
1991-1993 раиси Шўрои Олии Љум-
њурии мухтори Нахљавон буд. Дар

њамон солњо ў аз бесуботињо дар
ин минтаќа, ки дар муњосираи иќти-
содї ќарор дошт, пешгирї кард. Хато
намекунем, агар гўем, ки тарњи ни-
зоми нави давлати Озарбойљон мањз
дар даврони рањбарї дар ин мин-
таќа тањия, баъд дар сатњи кишвар
њам иљро шуд.

Он солњо дар пайи фурўпошии
Иттињоди Шўравї дар Озарбойљон
њам ќуввањои мухолиф сари ќудрат
омаданд. Ин нерўњо тањти номи
Љабњаи халќї  њукуматро соњиб
шуданд, аммо дар натиљаи шиддат
гирифтани буњрони  њукуматї хата-
ри воќеии љанги шањрвандї ва аз
байн рафтани давлат пеш омад. Са-
баб ин буд, ки тобистони соли 1993
бо таќозои  мардум  Њайдар Алиев
ба Боку баргашт. 15 июни соли 1993
Раиси Шўрои Олии Озарбойљон ин-
тихоб гардид. Мардум бозгашти ўро
бо умед ва хурсандии бепоён ќабул
карданд  Аз ин сабаб имрўз дар таъ-
рихи Озарбойљон ба унвони Рўзи на-
љоти миллї шинохта мешавад.

Аз 24 июли соли 1993, ти-
бќи ќарори парлумон, Њай-

дар Алиев ба амалї
намудани вакола-
ти Президенти
Љумњурии Озар-
бойљон оѓоз кард.
Аввалин фармо-
наш дар ин вази-

фа барои пайвастан ба аъзои ИДМ,
бо маќсади барќарор намудани ро-
битањои гумшуда бо Русия ва дигар
кишварњои ин љомеа ба имзо расид.
24 сентябр Њ. Алиев Эъломияи
Алма-ато, Оинномаи ИДМ ва Пай-
мони амнияти дастаљамъиро њам ба
имзо расонд. Рўзи дигар бо Левон
Тер-Петросян Президенти Љумњу-
рии Арманистон, ки бо Озарбойљон
дар њолати љанг буд, мулоќот намуд.
Дар њамон давра яке аз вазифањои
худро њар чї зуд поён додани љанг
дар Ќарабоѓи Кўњї эълон кард. Му-
бориза барои њалли одилонаи низои
Арманистон-Озарбойљон рўи масъ-
алаи Ќарабоѓ аз  самтњои муњими
сиёсати хориљии Њайдар Алиев  буд.
Масъалае, ки  бо гузашти дањсолањо
дар дастури кори маќомоти ин киш-
вар аст.

Раванди њалли ин низоъ чанд
марњаларо гузашта бошад њам,
вале охири бањс њанўз маълум нест.
Зеро бар асоси иддаои Боку, то ба
њол  як ќисми ќаламрави Озарбойљ-
он ишѓолшуда аз сўи Арманистон
боќї мемонад.

 Мардуми Озарбойљон  ва
дўстони ин кишвар дар саросари
љањон аз рањбари пешини ин киш-
вар Њайдар Алиев њамеша ва ба
некї  ёд мекунанд.  Рањбаре, ки  дар
таъмини субот, рушд ва њифзи дас-
товардњои истиќлоли кишвараш
сањми арзишманд гузоштааст. Ро-
битаи хубе, ки Тољикистон бо ин
кишвар дорад, имкон фароњам на-
муда, ки мо њам аз дастовардњои
миллии озарињо бањравар шавем.

...Воќеан њамон рўз ба гапњои
он фурўшанда эътимод намуда, оби
анор харидам.

Нархи баланде њам надошт.
Чун ба хона бурда шишаашро ку-
шода ба таври санљиш пиёлае нўши-
дам, мазаи гуворои он эњсосоти
хушеро дар љисмам бедор кард.

Оби анор лаззати воќеї дошт
ва аз он нўшобањое, ки бо барчас-
пњои гуногуну ранга дар њар сари
ќадам мефурўшанд, фарќ мекард.
Таъми њамон анореро дошт, ки дар
кўдакї аз боѓи падарї канда, обаш-
ро фишурда мехўрдем. Ба назарам
аљиб буд, дар шароите, ки њама ма-
води хўрданию нўшиданї ба таври
сунъї ва ѓайри табиї, бо истифода
аз моддањои кимиёї тайёр ва фур-
ўхта мешавад, дар шишањое бо ди-
зайни зебо аз Озарбойљони дур оби
анори њаќиќиро барои мо оварда-
анд. Дар як муддати кутоњ ман
дўстдори ин нўшоба шудам. Њоло
њар    замоне имкон даст дињад, як
не, чанд шиша аз он мехарам, дар
хона захира карда, њар гоњ хумо-
раш гирад, љуръае менўшам. На-
фаќат оби анор, балки шишаи ба-
зебу дилкаш сохташудаи он низ
дигар њамнишину њамрозам аст. Ба
ин маънї, ки дар хона, болои мизи
кориам бештари ваќт онро мегузо-
рам ва андаке эњсоси бењавсалагї
ва ё хастагї пайдо шавад, каме
нўши љон мекунам. Оби асили ано-
ри Озарбойљон хастагии маѓзи сар-
ро аз байн мебарад, дилро ќувват
бахшида, касро чолоку рухро арѓ-
увонї мекунад. Ба њар њол барои
ман чунин аст.

 Солењ ЮСУФОВ

Ў буд, ки бо тавону таљрибаи рањбарї
ва эњтироме, ки дошт, љомеаи

Озарбойљонро аз гумроњї ба масири
дурусти инкишоф баргардонд. Дар дили
мардум  дубора боварї ба оянда ва
талош барои созандагї пайдо шуд.



Минбари халќ
20 апрели соли 2016,

№16 (1048)12

ПАРТОВРО КАМ КУНЕД!

вад, ки аз ин ќариб 3 дар садаш (зиёда аз 8
миллион тонна) ба бањр ва уќёнусњо мерезанд.
Мувофиќи бањодињии коршиносон аз њама
бештар партови пластикї (2, 4 миллион тонна)
аз Љумњурии Мардумии Чин ба уќёнуси љањонї
мерезад. Индонезия, Филиппин, Ветнам, Шри-
Ланка, Тайланд, Миср ва Нигерия низ мисли
кишварњои узви Иттињоди Аврупо ва ИМА ба
бистгонаи ифлоскунандагони асосии бањру
уќёнусњо дохил мешаванд.

тоннаро ташкил медињад, беназорат сўзонида
мешавад. Беназорат сўзонидани партов дар
Чин, Њиндустон, Бразилия ва Мексика бештар
ба назар мерасад.

Безарар накардани партов ва дар њавои
кушоду манбаъњои об партофтани он боиси
пањншавии беморињои роњи нафас, диарея
(шикамрав), домана, исњоли хунин, вараља
ва ѓайра мегардад. Соли 2000-ум ањолии та-
моми љањон 12, 6 миллиард тонна партов ба-
роварда буд, ки ба њар кадом сокини сайёра 2
тонна рост меояд. Агар муносибат бо партов
дигар нашавад, то соли 2050 њаљми партови
маишї соле ба 26,7 миллиард тонна хоњад
расид.

Ба маќсади кам кардани партов ва ба роњ
мондани муносибати оќилона ба обу замин
ва  њаво њар сол дар бисёр кишварњои дунё
15 апрелро чун Рўзи донишњои экологї таљ-
лил мекунанд. Њадафи асосии ин санаи му-
њим љалби сокинони сайёра ба њифзи табиат
мебошад. Соли 1992 дар њамин рўз дар шањ-
ри Рио де Жанейрои Бразилия конфронси бай-
налмилалї бахшида ба њифзи муњити зист
баргузор гардид. Иштирокчиёни он зарурати
омўзиши донишњои экологиро таъкид наму-
данд. Аз соли 1993 сар карда, њар сол дар
бисёр кишварњо 15 апрел чорабинињои зиё-
де, аз ќабили намоиши китобу маљаллањои
экологї, семинару конфронсњо ва намоишњои
театрикунонидашуда баргузор мешавад. Му-
тахассисони соња пешнињод кардаанд, ки до-
ниши экологї бояд тибќи наќшаи оила-боѓча-
мактаб-муассисаи таълимии олї омўзонида
шавад. Њар ќадар муњаббати одамон ба таби-
ат зиёд бошад, њамон ќадар муњит покиза, об
зулол ва њаво беѓубор мегардад.

С. СУННАТЇ

Љамъоварї ва тоза кардани
партови маишии сокинони
шањрњо яке аз масъалањои
муњимтарини њукуматњои
тамоми кишварњо ба шумор
меравад. Зеро аксар одамон
сарватњои табииро ба манфиати
худ истифода намуда, ба ивазаш
ба сайёра њавою оби ифлос ва
замини пур аз тўдаи партовро
"туњфа" мекунанд. Ин носипосї
билохира худи инсонро
зањролуду бемор месозад.

Њар як партове, ки хунукназарона ба та-
биат партофта мешавад, зарараш ба инсон
бармегардад. Аз љумла коѓазу картон, чўб,
пасмондаи хўрок, воситањои синтетикии
шўяндагї, матоъ, зарфњои шишагин, оњанпо-
раву сим ва ѓайра ба табиат ва инсон то ан-
дозае зарар мерасонанд. Масалан, пасмон-
даи хўроки партофташуда њашарот, љонва-
рони хурд ва хояндањоро љалб мекунад. Як
ќисми ин љонварон дар њавои кушод бо саба-
бе мемиранду љасадашон ба манбаи хатар-
ноки пањншавии бактерияву сироятњо табдил
меёбанд. Ин бактерияњо тавассути парран-
дагон ва дигар љонварон метавонанд ба ма-
њалли зисти одамон пањн шаванд. Аз ин рў,
мушкилоти партовњо дар сайёраи мо дар ба-
робари ифлосшавии радиоактивї меистад.

Аз рўи маълумоти маљаллаи "Science
Daily" њар сол дар 192 мамлакат таќрибан 275
миллион тонна партови пластикї љамъ меша-

РЎЗИ ДОНИШЊОИ ЭКОЛОГЇ

Баъзе кишварњои пешрафта партовро дар
таљњизоти махсус сўзонида, бо ёрии он нерўи
барќ ва оби гарм мегиранд. Аз ин усули мањв-
кунии партов ба табиат камтар зарар мерасад.
Аммо дар он љое, ки партовро беназорат месў-
зонанд, њаво ифлос шуда, боиси зањролудша-
вии табиат ва дигаргуншавии иќлим мегардад.
Аз рўи њисоби гуруњи муњаќќиќон бо сарварии
Кристин Видинмайер њамасола 41 дар сади
партовњои љањон, ки таќрибан 1, 1 миллиард

Экологњои минтаќаи Кўлоби вилояти Хатлон
аз мавридњои ба партовгоњњои маишї
партофта шудани лампа ё фурўзонакњои
каммасраф њушдор медињанд.

агрегатї дар шакли буѓ мављуд аст,
дар лампањои стандартии люмине-
стсентї 20-100 мг, дар лампањои
каммасраф аз 2 то 7 мг-ро ташкил
медињад.

Аз рўи таснифоти гигиенї, си-
моб ба гурўњи якуми моддањои ха-
тарнок дохил мегардад. Њадди љоизи
консентратсияи симоб (ПДК) дар
таркиби њавои атмосферї ва дар
њавои манзилњои истиќоматї ва
биноњои љамъиятї 0,0003 мг/м ме-
бошад. Дар биноњои мањкам дар
натиљаи шикастани як дона лампаи
њадди консентратсияи симоб то ба
0,05 мг/м 3 расида аз њадди љоиз
160 маротиб зиёдтар аст. Ба њавои
атмосферї ворид гаштани буѓи си-
моб метавонад, сабабгори зањро-
лудшавии гирду атроф гардад. Њам-
чунин бо гузашти ваќт ба иллатнок
гаштани системаи асаб, љигар,гур-
дањо ва узвњои њозимаи инсон боис
мегардад.

Тибќи маълумоти Ассотсиат-
сияи бритониёии дерматологњо, ба
беморињои гуногун бештар одамо-
не дучор мешаванд, ки пўсташон
нисбат ба рўшної њисси баланд до-
ранд.

Бинобар ин њам, тарафи ман-
фии лампањои каммасраф аз љони-
би мутахассисону коршиносон
мавриди омўзиш ќарор гирифт ва
баъди тањлилу тадќиќотњо бо маќ-
сади пешгирии ифлосшавии муњи-
ти зист Ќарори Њукумати Љумњурии
Тољикистон аз 3 марти соли 2011 №
97 "Дар бораи тадбирњо оид ба таш-
кил намудани системаи безараргар-
донї, љамъоварї, нигањдорї, инти-

ќол ва коркарди лампањои симоб-
дор", "Ќоидањои љамъоварии лам-
пањои аз истифода баромадаи си-
мобдор аз ањолї, шахсони њуќуќї,
соњибкорони инфиродї, ташкили
нигањдорї, интиќол ва безараргар-
донии онњо" ба тасвиб расид. Бино
ба маълумоти намояндаи Бозрасии
њифзи муњити зисти минтаќаи
Кўлоб, ошкор гашт, ки дар раванди
амалигардонии ин ќарор аз тарафи
маќомоти иљроияи  Њокимияти дав-
латии шањру ноњияњои минтаќаи
Кўлоб вилояти Хатлон  чорањои дах-
лдор ќабул гардидаанд, аммо раф-
ти иљрои он дуруст ба роњ монда
нашуда, дар корхонањо ва љамоа-
тњо оид ба иљрои ин ќарор беањами-
ятї зоњир менамоянд ё умуман
риоя намекунанд.

Чунончї, рафти иљроиши Ќаро-
ри Њукумати Љумњурии Тољикистон
дар шањри Кўлоб ва ноњияњои Дарѓ-
ара, Фархор ва Восеъ танњо дар
нуќтањои алоњида нисбатан хубтар
ба роњ монда шуда бошад њам, дар
дигар ноњияњо,  бахусус љамоатњо
тамоман кор дар ин самт  ба тала-
бот љавобгў нест.

Таљлили санљишњои экологи
нишон дод, ки љамъоварии лампањои
симобдори аз истифода баромадаи
аз ањолї ба низом дароварда нашу-
да, макони ќабул ва нигоњдории
лампањои корношоям ба талаботи
боби 4-уми ќоидањои тасдиќгарди-
да љавобгўй намебошад.  Дар нуќ-
тањои ќабул бањисобгирии лампањои
корношоям мутобиќи боби 5-уми
ќоида ташкил нашудааст.

-Айни замон  дар шањру

ноњияњои минтаќаи Кўлоби вилояти
Хатлон дар бахши безараргардонии
лампањои симобдори аз истифода
баромада ягон технологияи муосир
ворид нашудааст ва коргоњи беза-
раргардонии чунин лампањо вуљуд
надорад. Дар шањру ноњияњои мин-
таќаи Кўлоб нуќтаи ќабули лам-
пањои аз истифодабаромада таш-
кил шудааст. Аз ин лињоз, ин наму-
ди лампањо дар љойњои ѓайрирасмї,
партовгоњи партовњои сахтї маишї
ва ё нигањдории дарозмуддати онњо
дар анборхонањо ба чашм мера-
санд. Танњо дар анборњои намоян-
дагињои "Хољагии манзилию комму-
налї" ва идорањои шабакањои ба-
рќи  шањру ноњияњои минтаќа  аз
соли 2009 то ба ин моњи апрели соли
2016  аз руи њисоботи экологњо њазо-
рњо дона фурўзонакњои симобдор
ѓун шудаанд, - изњор дошт намоян-
даи Бозрасии њифзи муњити зисти
минтаќаи Кўлоб.

Мувофиќи наќша, њар корхонаи
саноатї ва давлатї ба анбори мах-
сус фурўзонакњои каммасрафи аз
истифода баромадаро месупоранд.
То имрўз дар анборњои махсус миќ-
дори зиёди лампањои каммасраф
љамъ шудаанд. Аммо таќдири мин-
баъдаи ин лампањо то њол маълум
нест. Зикр кардан ба маврид аст, ки
мувофиќи ќоида ва меъёрњои са-
нитарї ЌМС2.1.7.020-09 лампањои
дар таркибашон симоб дошта, ба
гурњи Г-и партовњо дохил меша-
ванд, ки бояд дар љойи махсус гўро-
нида шаванд. Корбарї дар ин самт
оид ба фањмондадињї ба ањолї нис-
бат ба зарари лампањои симобдор,

љамъоварї дар љойи алоњидаи му-
айяншуда суст ба роњ монда шуда-
аст.

Њанўз соли 2010 бо супориши
роњбарияти вилояти Хатлон  сардо-
ри Бозрасии њифзи муњити зисти
минтаќаи Кўлоб ду тарзи таљњизоти
коркард ва безараргардонии лам-
пањои симобдорои истењсоли дав-
латњои Чину Русияро  ба роњбария-
ти шањр ва харидори пешнињод кар-
да буд.

Партофтани партовњо, аз
љумла лампањои каммасраф дар
љойњои номуайян намояндагони
парлумони кишварро низ ба таш-
виш овард, ки чанде ќабл ба Лоињаи
Ќонуни Љумњурии Тољикистон  "Дар
бораи партовњои истењсолї ва ис-
теъмолї" таѓйиру иловањо ворид
намуд. Њамакнун дар пайи чунин
таѓйирот, масъулияти њукуматњои
иљроияи мањаллї љињати таъмини
амнияти экологї шадидтар гардид.

Њаёти имрўза чунин аст,  ки
лампањои симобдор дар нуќтањои
муваќќатии партовљамъкунї пањну
парешон хобидаанд, ки ин ба иф-
лосшавии муњити зист оварда ме-
расонад.

Ин њам дар њолест, ки мутахас-
сисони соњаи њифзи муњити зисти
минтаќаи Кўлоб  бунёди як корхо-
наи хурди коркард ва безарар гар-
донидани лампањои каммасрафи
корношоямро дар шањрњои  Кўлоб
ва Ќўрѓонтппа роњи њалли масъала
арзёбї мекунанд, ки амалишавии он
боз ба маблаѓ вобастагї дорад.

Шарифхон ТИЛЛОЕВ,
рўзноманигор

Б
А  гуфтаи экологњо,
лампањои каммасраф
дар дохили худ як миќ-
дор симоб доранд ва
дар сурати ба партов-

гоњ партофтан ва шикастан, симоб
бухор шуда ба саломатии одамон
тањдид мекунад, зеро ин бухор до-
рои ангезандањои саратон аст.

Чунонки маълум  аст ,  соли
2009 барои бењдошти шароити иљти-
моии мардум ва сарфа намудани
нерўи барќ  Асосгузори сулњу вањ-
дат ва пешвои миллат, Президенти
Љумњурии Тољикистон муњтарам
Эмомалї Рањмон "Дар бораи тад-
бирњои иловагии истифодаи сар-
фаљўёнаи энергия" Фармон ба тас-
виб  расонд.  Аз рўи маълумоти
њамонваќтаи ШСХК "Барќи тољик",
вобаста ба истифодаи лампањои
каммасраф  истифодаи барќ аз
љониби ањолї дар љумњурї њар рўз
то 7-7,5 миллион кВ/т соат кам гаш-
та, энергияи сарфашуда дар ко-
рњои истењсолї самаранок истифо-
да бурда мешавад.

Дар ин хусус ба ањолї масъу-
лини ШСХК "Барќи тољик" мужда
расонданд, ки як лампаи тафсони
100 - ватта дар дањ соати фурўзон
будан 1 кВт ё худ 6 дирам кор меку-
над, њамзамон лампањои люминес-
тсентї дар 20 соат, лампањои кам-
масрафи рўшноии диодї бошанд,
дар 50 соати фурўзон будан 1 кВт ё
худ 6 дирам масраф мекунанд. Ин-
чунин масъулин афзуданд, ки дар
њолати як ватт харољот намудан
рўшноибахшии лампањои диодї
нисбат ба лампањои тафсон 8 ма-
ротиба ва нисбат ба лампањои лю-
минестсентї 1,3 баробар зиёданд.

Аз рўи ин нишондод бармеояд,
ки раванди истењсоли ин намуди
лампањо дар љумњурї  хуб аст.

Дуруст, ки аз љињати иќтисодї
гирем, аз лампањои иличї гузаштан
ба лампањои каммасраф оид ба
сарфаљўёна истифодабарии энер-
гия ба корхонаю  муассисањо ва
ањолї шояд таъсири мусбати худ-
ро расонида бошад. Аз љињати ди-
гар, пањлўњои манфии масъала низ
љой доранд.

Миќдори симоб, ки дар њолати

Лампањои "сўхта"-ро
ба куљо супорем...?
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Таќризњое, ки аз љониби банда ба њар ду
нашри "Девон"-и Шайх Камоли Хуљандї дар
тањияи С.Саидов ва А.Суруш (Хуљанд, 2011;
2015) навишта шуда,   дар рўзномаи "Адабиёт
ва санъат" чоп шудаанд, ("дар њошияи "Дево-
ни Камоли Хуљандї, 27 августи 2015; "Макун,
хоља, ислоњ шеъри Камол", 26-ноябри 2015)
на барои минбарбарої ва изњори фазл, балки
бо нияти хайр ва  нигањдошти эњтироми касо-
не, ки дар нашри онњо зањмат кашидаанду сањм
гузоштаанд, пешнињод гардидаанд. Маќсади
асосї аз онњо ин буд, ки њар касе њини бархур-
дорї аз ин нашрњо баъзе анвои ѓалату ишти-
боњоти дар онњо рафтаро ба инобат бигирад.
Имкон дорад, ки сарояндагон, шогирдони мак-
табњои таълимоти мутавасситу олї, муњаќќи-
ќон ва умуман доираи васеи хонандагон аз
онњо истифода кунанд. Биноан донистани бар-
хе аз иштибоњоти рухдода дар онњо њам барои
хонандагон ва њам барои худи мураттибон холї
аз ањамият набуд. Аммо дар бархурдњои илмї
даромадан ба кашокаш, тундравї, тањќири
шахсият ва паст задани шаъни инсон раво нест
ва чунин рафтор нишони донишмандї ва фа-
зилат њам нест.

Агар банда хоста бошам, ки ба маќолаи
А.Суруш посух бигўям, њатман боз як маќо-
лаи афзун бар навиштањои ў, рўи коѓаз мео-
яд, вале бе ин њам, аз худи матни маќолаи ў
барои хонандаи закї њувайдост, кї њаќу  бо-
тил кадом аст. Инро њам мебинам, ки тафси-
ли њар мушкили мураттиб дар дарки маънои
суханони Хоља Камол ва тавзењи дубораи
рафторњояш  ба љуз бори хотири номбурда
ва соири хонандагони рўзнома гардидан фо-
идаи дигаре нахоњад дошт. Махсусан, ки дар
муњокимаронињои муаллифи номбурда нафс
бар аќлу адабаш ѓалаба дорад. Вассалом.

Бадриддин МАЌСУДОВ,  устоди ДМТ

А
З маводњои парвандаи гражданї
бармеояд, ки даъвогар Шарипов Ш.
Ќ. ба суд бо аризаи даъвогї нисба
ти Маќомоти иљроияи мањаллии

њокимияти давлатии ноњияи Шањринав, Куми-
таи заминсозии ноњияи Шањринав, Љамоати
дењоти Сабо ва сокинони њамин ноњия Юсу-
пов Ѓ. Б. ва Юсупов Д. Б. дар бораи барќарор
кардани муњлати даъво, бекор кардани Ќаро-
ри Раиси ноњияи Шањринав, тањти № 603 аз
12 декабри соли 2011, эътироф намудани
њуќуќи моликият ба хонаи истиќоматии худ-
сарона сохташуда ва эътирофи њуќуќи мо-
ликии марњум модараш Ќиёмова С. нисбати
манзили истиќоматї мурољиат намудааст.

Шарипов Ш. Ќ. даъвояшро чунин асос-
нок кардааст, ки манзили истиќоматии воќеъ
дар дењаи Ќадиљўйбор, љамоати дењоти Са-
бои ноњияи Шањринав бо 0, 15 га ќитъаи за-
мини наздињавлигиаш дар асоси ќайди даф-
тари хољагии љамоати дењоти Сабо ба марњ-
ум модараш Ќиёмова С. тааллуќ доштааст,
аммо манзили меросї бо Ќарори Раиси
ноњияи Шањринав аз 12 декабри соли 2011
ба љавобгар Юсупов Ѓ. Б. -писари таѓояш
Юсупов Б. вобаста карда шуда, номбурда
сертификати њуќуќи истифодаи заминро ги-
рифтааст.

... Омўзиши парвандаи гражданї нишон
дод, ки Ќиёмова С. бо писараш Шарипов Ш. Ќ.
соли 1951 аз ноњияи Рашт (собиќ Ѓарм) пас
аз заминларза њамчун муњољир ба ноњияи
Шањринав омадааст.

Акси садо

ИЛМ АЗ ЊИЛМ ХЕЗАД
(Посухи кўтоњи охирин ба "Раднома"-и А.Суруш.

- "Минбари халќ",  6-уми апрели соли 2016)

Ба "Минбари халќ" љавоб омад

ДАЪВОИ БЕАСОС
Љињати иљрои Фармони Президенти Љумњурии Тољикистон аз 7 феврали соли
2009, тањти № 622 "Дар бораи вокуниши шахсони мансабдор ба маводњои
танќидї ва тањлилии воситањои ахбори омма", муовини якуми Раиси Суди Олї
А. Ашўрзода ба  маќолаи "Оё ба хонаи меросии модарам њуќуќ дорам?", ки дар
рўзномаи "Минбари халќ" тањти № 9 (1041) аз 2 марти соли 2016 ба табъ
расидааст, чунин посух дод:

Суди марњилаи якум муайян кардааст,
ки мувофиќи маълумотномаи пешнињодкар-
даи филиали Бойгонии марказии давлатии
Љумњурии Тољикистон дар шањраки Њисор аз
13 сентябри соли 2011, тањти № 633/1 дар
солњои 1955-1957 дар дафтари хољагидории
собиќ колхози ба номи Фрунзеи ноњияи Шањ-
ринав, тањти № 215 ба номи Ќиёмова С. њам-
чун сардори хољагї ва писараш Шарипов Ш.
Ќ. 0, 15 га ќитъаи замини наздињавлигї сабт
шудааст. Дар ќитъаи замини номбурда бо
ёрдами колхозчиён ва истиќоматкунандаго-
ни дењаи Ќадиљўйбор барои Ќиёмова С. ва
писари ноболиѓаш њуљраи зист бо пешдолон
сохта додаанд.

 Ќиёмова Сайлї соли 1961 бинобар бе-
морї вафот кардааст. Пас аз вафоти мода-
раш Шарипов Ш. Ќ. чанд муддат њамроњи та-
ѓояш Юсупов Б. дар манзили номбурда зин-
дагонї карда, аз соли 1968 аз ноњияи Шањри-
нав баромада, Омўзишгоњи касбї-техникиро
хатм намуда, то соли 1980 дар шањри Душан-
бе кор ва истиќомат кардааст. Соли 1980 ба ў
ва оилааш аз шањри Душанбе, кўчаи Ф. Му-
њаммадиев, бинои 26, њуљраи 2 манзили ис-
тиќоматии дуњуљрагї додаанд, ки то њол дар
он истиќомат карда истодааст.

Суди марњилаи якум муайян кардааст,
манзили истиќоматие, ки солњои 1955-1957
сохта шуда, ки Шарипов Ш. Ќ. бо модараш
Ќиёмова С. дар он зиндагонї кардаанд, айни
њол вуљуд надорад. Аз хулосаи ташхиси
судї сохтмонї-техникї тањти № 21-4926

аз 4 декабри соли 2013 бо парвандаи граж-
данї гузаронидашуда, бармеояд, ки ман-
зили истиќоматие, ки айни њол љавобгарон
Юсуповњо бо ањли оилаашон истиќомат
карда истодаанд ва тањти литерњои 1/1 ва
литери 1\2 ба ќайд гирифта шудаанд, аз
љониби Юсуповњо солњои 1973 ва 1983 сох-
та шудаанд.

Аз маводи парвандаи гражданї бармео-
яд, ки дар асоси мурољиати Юсупов Ѓ. бо
Ќарори Раиси ноњияи Шањринав аз 12 декаб-
ри соли 2011, тањти № 603 ба Юсупов Ѓ. Б.
ќитъаи  замини наздињавлигї ба масоњати
1432, 5 метри мураббаъ, аз он 318, 2 метри
мураббаъ зери сохтмон 1114, 3 метри му-
раббаъ зери майдон барои истифодаи якум-
раи меросї вобаста карда шудааст.

Суди марњилаи якум муайян кардааст,
ки даъвогар Шарипов Ш. Ќ. ягон њуљљати
њуќуќмуайянкунанда вобаста ба ќитъаи за-
мин ва манзили истиќоматии бањсї ба номи
худ надорад ва ба суд далели тасдиќкунан-
даи ба номи марњум модараш људо карда
шудани ќитъаи замини бањсиро пешнињод
накарда талаботи даъвогиашро пас аз гузаш-
тани 50 сол баъд аз вафоти модараш Ќиёмо-
ва С. пешнињод кардааст.

Бар замми ин, дар лањзаи баррасии пар-
вандаи гражданї муайян шудааст,  хонае, ки
дар он марњум модари Шарипов Ш. Ќ. зинда-
гонї мекард, мављуд набуда, балки манзили
истиќоматие вуљуд дорад, ки дар он љавобга-
рон зиндагонї карда истода, онро солњои 1970
асри гузашта сохтаанд. Бо назардошти њола-
ти номбурда хонаи мазкур наметавонад ам-
воли меросии модари даъвогар- Ќиёмова С.,
ки соли 1961 вафот кардааст, эътироф карда
шавад.

Бинобар ин, Суди Олї чунин мењисобад,
ки маќолаи номбурда вобаста ба њалли бањс
беасос буда, маќомоти судї бањси мазкурро
дар доираи талаботи пешнињодгардида бо
риояи талаботи ќонун, тањти баррасии судї
ќарор дода, вобаста ба њалли он санадњои
ќонунї ва асоснок ќабул намудаанд, ки асос
барои бекор кардан ё таѓйир додани онњо ма-
вљуд нест.

Солњои охир дар
Муассисаи давлатии
"Сирки давлатии
Тољикистон", бо
дастгирии Њукумати
Љумњурии Тољикистон,
Вазорати фарњанги
Љумњурии Тољикистон
ва талоши роњбарияти
худи муассиса
дигаргунињои назаррас
ба мушоњида мерасад.

Б
О истифода аз имкония-
тњои мављуда бинои сирк
таъмир гардида, њамаи
нишастгоњњо барои тамо-

шобинон иваз шуданд. Њолати рав-
шанидињии  сањнаи он низ таѓйиро-
ти куллї дид. Њамзамон як ќисми
бошишгоњњои муваќќатї ва доимї
барои њайвоноти хонагиву вањшї,
паррандагон, хазандагон аз таъмир
бароварда шуда, ќисми дигар дар
њоли таъмир аст.

Ашўр Раљабов, директори ге-
нералии муассисаи мазкур мег-
ўяд, ки њоло аз корњои анљомдо-
даашон ќаноатманд нестанд ва
афзуд, талош бар он доранд, ма-
рњила ба марњила дигаргуниву та-
њаввулоти нав њам дар бинои сирк
ва њам дар номерањои њунарман-
дон амалї гардад. Айни замон як-
чанд кормандони љавони сирк ба-
рои такмили касб ва баланд бар-
доштани мањораташон дар Љумњ-
урии Украина, Федератсияи Русия
ва Љумњурии мардумии Чин маш-
ѓули омўзиши нозукињои касби хе-
шанд.

Ба андешаи коршиносон санъ-

ИМРЎЗИ СИРКИ ТОЉИК
ати сирки тољик таърихи ќадим
дошта, бо љараёни мењнат, маишат,
раќсу бозї ва маросимњои халќї
алоќаманд аст. Гўштигирї, аспда-
вонї, ќувваозмоии пањлавонон дар
пайдоиши сирки тољик наќши бузург
бозидаанд. Махсусан анъанаи
њунармандони халќии сирк - дорбо-
зон, кордбозон, тосбозон, масхара-
бозон, найрангбозон, зочабозон, та-
баќбозон, пойчўбинбозон ва ѓайра
њангоми љашнњои Наврўзу Сада ва
дигар маросимњои халќї инкишоф
ёфта, заминаи сирки миллии тољик-
ро нињодаанд. Яъне ин гуфтањои
боло исботи он аст, ки њунари сиркї
ба миллати тољик бегона нест.

Сирки тољик бо анъанањои те-
атри халќї, санъати мусиќї ва хо-
реография пайвастагии зич дорад.
Аммо гуфтан ба маврид аст, ки по-
ягузории сирки муосири тољик дар
замони собиќ Иттињоди Шўравї гу-
зошта шудааст. Дар њамон замон
барои таъсиси сирки касбии тољик
соли 1968 бо Ќарори Вазорати фар-
њанги ЉШС Тољикистон студияи
сирки тољик кушода шуд. Дар њамин
замина 22- юми апрели соли 1970
дар шањри Душанбе баромади кол-
лективи сирки касбии тољик, ки номи
"Наврўз" дошт, баргузор шуд. Вале
таърихи сирки муосири тољик аз
соли 1978 аз замони ба истифода
додани бинои "Сирки давлатии То-
љикистон оѓоз шудааст.

Барои муаррифии сирки тољик
дар арсаи љањонї ташкили сафа-
рњои њунарии он ба давлатњои
хориљї наќши муњим мебозад. Пас
аз истиќлолият њунармандони сир-
ки тољик берун аз Тољикистон њунар-
намої накардаанд. Вале онњо талош
бар он доранд, ки ин анъанаи пе-
шинро низ амалї намоянд. Барои
ин њоло ќарор аст њунармандони
сирк бо сафари њунарї (бо барно-

маи хурди сиркї) ба шањру вилоя-
тњои Тољикистон бароянд.

Агар як шакли фаъолияти сирк
муаррифии номерањои он ба мар-
думи дохилу хориљи кишвар нига-
ронида шуда бошад, шакли дигари
фаъолияти он муаррифии сирки
давлатњои берун барои тамошоби-
нони Тољикистон мебошад. Насли
калонсоли Тољикистон хуб дар ёд
доранд, ки дар замони ИЉШС  њунар-
мандони машњури Шўравї - Тара-
совњо, Буслаевњо, Денисовњо, Ду-
ровњо, Контемировњо ва дар замо-
ни соњибихтиёрии Тољикистон
њунармандони сирки шањрњои гуно-
гуни Федератсияи Русия, Љумњу-
рињои Украинаву Ќазоќистон, Љум-
њурии мардумии Чин ва чанде ди-
гар дар сањнаи "Сирки давлатии
Тољикистон" њунарнамої карда,
њунару истеъдоди худро ба тамо-
шобинони тољик намоиш додаанд.

Дар њамин замина гуфтан ба
маврид аст, ки аз тирамоњи соли
2014 шуруъ карда, соњибкори инфи-
родї - директори генералии ЉДММ
"Сумая 2020" Бањриддин Иброњи-

мов ба сафари њунарии сирки шањ-
ри Варшава (Полша), Сирк дар рўйи
оби шањри Маскав, Сирки вуњуши
шањри Маскав ва айни њол Сирки
бриллиантии Љумњурии Ёќутистони
Федератсияи Русия ба Тољикистон
мусоидат карда, дар њар барномаи
сиркии ин ё он давлат як намоишро
барои кўдакони дорои имконията-
шон мањдуд, тарбиятгирандагони
хона-интернатњо, кўдакони ятим ва
кўдакони аз оилањои камбизоат рой-
гон баргузор менамояд. Дар аренаи
Сирки давлатии Тољикистон 1800
љойи нишаст мављуд аст. Алњол як
моњ мешавад, ки њунармандони
Сирки бриллиантии Ёќутистон дар
шањри Душанбе ќарор доранд. Дар
нимаи дуюми рўзи шанбеи гузашта
кўдакони дар боло зикршуда аз
њунарнамоии ин сирк ройгон бањра-
вар гардиданд. Шодиву хандаи бе-
ѓаши кўдакон дар ин рўз гувоњи он
буданд, ки онњо бо як љањон таассу-
роти рангину хотирмон ба хонаву
љойи зисти доимии худ бармегаш-
танд.

Гарчанде барномањову номе-

рањои сиркї барои калонсолон ва
хурдсолон мувофиќ гардонида
шуда бошад њам, аммо бемуњобот
наќш бар рўйи об аст, ки аз насли
калонсол дида мухлисони сирк дар
миёни насли хурдсоли тамошобин
зиёд аст. Яъне, кўдакон бештар му-
њаббат ба сирк доранд. Бањриддин
Иброњимов мегўяд, ки дастуру су-
поришњои  Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон
Эмомалї Рањмонро оиди ѓамхорї
зоњир кардан дар њаќќи кўдакони
ятиму бепарастор ва аз оилањои
камбизоатро сармашќи кори худ
ќарор дода, мудавом онро амалї ме-
намояд. Њунармандони Сирки брил-
лиантии Ёќутистон дар аренаи "Сир-
ки давлатии Тољикистон бо номе-
рањои раќсу бозї, њаракату чархза-
нињои босуръату тез, найрангбозон,
паридану љањидани акробатњо, жон-
глёрї, гимнастики њавої, этюдњои
акробатї,  њунарнамоии гавазн,
рўбоњ, маймун, юзпаланг, тутї, кен-
гуру ва ѓайра хотири тамошобини
хурдсолро шод намуданд.

Мувофиќи шартномаи тара-
файн ќарор буд, ки сафари њунарии
сирки дар боло зикршуда аз 19 - уми
март то 17 - уми апрел баргузор гар-
дад. Ин муњлат њам анљом ёфт.
Аммо созмондињандагони ин сирк
талаботи зиёди сокинон ва мењмо-
нони шањри Душанберо ба инобат
гирифта тасмим доранд муњлати
сафари њунарии ин сиркро то як
њафтаи дигар тамдид намоянд, яъне
рўзњои охири њафтаи равон (23 ва
24 - уми апрел) њунармандони ин
сирк барномаи хотимавии худро
баргузор хоњанд кард.

Дар фарљоми намоиш Бањрид-
дин Иброњимов илова намуд, ки ти-
рамоњи соли равон њунармандони
Сирки рўйи яхи шањри Маскав бо
сафари њунарї мењмони Душанбе
шуда, дар "Сирки давлатии Тољики-
стон" њунарнамої хоњанд кард.

Абўалї НЕКРЎЗОВ
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БАЊОРИ ЭЊЁГАРИ МАН

Бањори барваќт пойизгаштаамро хайрбод нагуфта
гум кардам. Ту аз роњ дидиву бозаш гардондї. Онро бо
испедии шохаи пургули олуча дар оѓози фасли эњёи
табиат, бозпасам додї, гўё барои абад ба  ман эњдояш
кардї.

Бањорро ту гўи аз бўйи атрогини гули садбарги гу-
лобї ба машомам боз овардї. Сабзаи абрўйи хешро аз
оби ўсма кабуд кардаму аранге аз бозгашти бањори
ќањрї бо ман, аз нав огањї ёфтам.

Бањорро бо табассуми аз лабам рењлаткардаву бо
ќањ-ќањаи аз замири дилам ба само паркашида чун
њадяи бебањо ба  ќалбам бозпас овардї.

Магар ту бањори умрам таркгуфтаву бебозгаштро
бо фиребе барои эњёи ќалби мурдаи ман, барои чанд
лањзае бозовардї, ки он дубора аз ман фирор карда?

Кунун ин бањор чун замони пешин боз таркам гуф-
та,  хазони умрро пешорўям бо шитоб намегузораду
намеравад?

Магар бањори бозовардаи ту њунари бозгардони-
дани рўњу равони хастаи маро дорад? Тавони эњёи дили
куштаеро дорад ин бањори бароям  овардаат? Агар чу-
нин аст, пас марњабо бањори умри ман, ки ќадрашро
надонистанду дар фасли сабзаш хазонрез кардаанд.

Агар чунин аст, марњабо эй бањори эњёгар, ки бо
афсуни сабзпўшу дами масењоият ќудрати зинда гар-
донидани рўњу љону ќалби маро кардаву пайке аз ин-
тињои  хазонрези умр овардаї. Биё, ки ба пои ту њам
саљда бикунам,  эй бањоровару эњёгари ман...

ЉАНГИ МУЊАББАТУ НАФРАТ

Хобам намебарад. Ду лашкар дар дилам дар на-
барданд, як саф афсарони нафрат фармон медињанд:

"Ўро барои абад дар дилат бикуш". Сафи муќобил бонг
мезанад: "Дўсташ медорї, бисўзу оташи ишќашро
рўшантар  бидор".

Ва тани хаставу афгори ман миёни бистари сарди
танњої дар ин набарди бепоён  печу тоб мехўрад. Худ
намедонам, ки ин мубориза бо чї меанљомад. Кадоме
аз ин ду саф ѓалаба хоњад кард?

Фаќат хоњише таркам намекунад. Тезтар  рўз ша-
вад, то аз ин љогањи сарди танњої сар бибардораму аз
љанги муњаббату нафрат халос бигардам. Фардо рўшан
хоњад гашт, ки кадоме аз ин ќуввањо ќавитаранд.

Вале суоле оромам намегузорад. Худовандо, кї
ѓолиб хоњад шуд? Муњаббат ё нафрат? Офаридгоро, аз
тантанаи кадоме аз инњо ман ба оромиш хоњам расид?
Дилам абгору рўњам хаста, ќалбам хуншору захмин
фардоро интизораму охири ин љангро. Яќин зафари
якеву маѓлубияти дигаре ёди сўзони бе ту буданро ба-
роям сабук хоњад кард…

Ё хокистарам ба бод хоњад дод?

ДУРОЊАИ ФАНО ВА БАЌО

Ваќте ки гуфтї: "Дўстат дорам", дар назарам дунё
рўшан, гулњо шукуфон, обњо мусаффо, роњњо њамвор-
тар ва инсонњо мењрубонтар шуданд. Роњам рўшану
дилам ќавї буд. Хуб медонистам, ки чї гуна бояд бо-
шам ва чї кор кунам.

Аммо замоне, ки гуфтї: "Дўстат надорам",  ин ду-
нёи гарму рўшану зебо, сарду торику дањшатнок гашт.
Зиндагиам хароб ва оламам чаппагардон шуд. Ода-
мон дар назарам сангдилу номењрубон ва даѓалу душ-

МИНБАРИ ФАРЊАНГ

Тарона

РОЗПОРАЊО

ман  тофтанд. Ва дар як они воњид куллан надонистам,
ки дигар чи гуна бошам, ба куљо равам  ва чї кор бику-
нам?

Бадал гаштани Исои Масењи ман ба Азроил,  эњёга-
рам ба ќотил, аз  он лањзањоест, ки сари  дуроњаи фано
ва баќо истодааму ба кадоме аз ин роњњо пой гузаш-
танро бояд худ дар танњої  интихоб намоям. Муњимта-
рин нуќтаи   ин љо он аст, ки интихобам  бояд бехато
бошад, акси њол фанову баќоям њарду њам маънї на-
дорад.

Метарсам, ки сари ин дуроња, дар сўги ишќи ту бе
таъхир пир шаваму агар њам тасмими дуруст дар маѓ-
зам пайдо бигардад, дигар ќуввати тай кардани ин роњ-
ро надошта бошам.

ОЛАМИ САРНАГУНИ ИШЌ

Бистареро, ки бўйи туро дошт, оѓўш кардам. На-
књати ёди ишќат дунёи эњсосамро боз ларзонд. Зав-
раќи ёдњои ширин болои амвољи хотирањо аз нав дар
шино гашт. Ману ту хаёлам дар бистари парниёнї, дар
оѓўши њам, рўи амвољи об, ту гўї болои абрпорањои
испеди хушбахтї дар самои муњаббат алвонљ мехўр-
дем, на… парвоз доштем.

 Вале пас аз лањзае тундбоди хотира ѓалаёни дига-
ре андохт.

Тўфони пурнафрати ёд аз хиёнати ту, амвољи бањ-
ри муњаббатамро ларзонд. Завраќи ёдњои ширини оши-
ќињомонро дареѓо, гирдоби сангдилињоят ба коми хеш
кашид.

Бистаре, ки то кунун бўйи туро дошт, ба хаёлам
њамакнун накњати гесўвони дигареро шамид. Гўё, ки
дунёи эњсосоти ман сарнагун шуд…

Ёдат аз ёдгоњи пурмуњаббатам  рахти сафар баст.
Тўфони ѓазаб олами фасонавии ёдњоямро ба гирдоби
пурпечутоби беохир чархонду аз назарњо нопадид кард.
Садои боди баъди тўфон аз куљои бањри зиндагї магар
ба гўшат расонид?

"Дунёи тозаи ишќат обод бод!.."

ЯТИМИ ИШЌ

Дина ту аз ман рафтї. Аз барам, аз сарам рафтї.
Њини рафтан дар чашмонат ишќ набуд. Дар лабонат
табассуми пурфиребе  ноаён сайр дошт.

Мехостї бигўям, ки "Дўстат медорам". Нагуфтам.
Зеро он лањза дар дилам эњсос мурда буд. Дар сарам,
боди тињї чарх мезад, дар тафаккурам нолаи марги
ишќ танин меандохт.

Дурўѓат нагуфтам. Зеро њељ гоње фиребат накар-
даам, фиребам накардаї, њољат ба дурўягиву макр дар
ишќ нест. Рафтї. Дарк накардї, ки ин лањзањои танњоии
ман, њукм ба марги дил аст.

Бехабар аз дарди дилам аз дарам бурун гаштї,
вале на аз ќалбам. Дилам сўзише дошт, аммо нигоњам
хайрбодї набуд. Рафї ту аз манзилам ва он гўре шуд.
Рафтї аз барам ва рўњам дар фазо бечораву саргар-
дон гашт. Рафтї аз сарам худро ятиме эњсос кардам,
ки дасти навозише сояааш намеафканд. Рафтиву яти-
ми ишќам кард рафтанат, ятиме ноумеду бе  саробон.

Рафтаиву мондаам бе саробони ќалб, бе саробони
хушбахтї, бе саробони мењр, бе саробони зиндагї…
Рафтаиву ман мондаам дар ин сарои танњої, мани яти-
ми гушнаи як пора мењрат…

Рафтаї, дурўѓат нагуфтам, дурўѓат нагўям, вале
нагуфтамат, ки бе ту барои ту мемирам…

Њуриннисо АЛИЗОДА

  Латифањо

Бузакам, намур…
Марде аз дўсташ гила кард:
- Ман аз ту хафа шудам. Медонї, барои чї? Шунидам,

ки тўй кардаї, ба писарат арўс овардї. Чаро маро хабар
накардї?

- Узр, дўстам, узр! - афсўс хўрд вай. - Гила болои дида!
Дар ин гуна маъракањо аз ташвиши зиёд дўсти љонї он
тараф истад, њатто писархолаатро њам фаромўш мекар-
даї. Бори дигар узр, дўстам, узр! Иншоаллоњ, рўи набера-
ро бинам, туро дар гањворабандонаш хабар мекунам, њат-
ман меої.

Мушфиќї ин гилагузорињои дўстонро шунид ва ба ан-
деша рафт: "Бењтараш ба тўи абераат хабар кун, шояд то
он ваќт зинда набошад!"…

JJJ

Њаљвия не…
Адибе ба њаљвнигоре њаљвияашро ќироат кард.
- Чї тур баромадааст он? - пурсид адиб. - Мебинам, ки

њељ ба њаяљон наомадед? На хандидеду на гиря кардед?
- Эњ-њ, напурсед! - посух дод њаљвнигор. Чунон ба

њаяљон омадам, ки ќариб карахт шавам. Метарсам, ки та-
ассуротамро ба шумо наќл кунам, шумо њам аз њаяљон яке
фалаљ нашавед!

JJJ

Машњури љањон
- Ака, занњо аљоиб љинси латифанд? - гуфт ба фарро-

ше аробакаши бозор. Бузургон мегўянд, ки зани хуб шав-
њари бадро миёнаю шавњари миёнаро хуб ва шавњари хуб-
ро машњури љањон мекунад. - Албатта, ин кори осон не!
Бањри ин аќлу заковати зиёд даркор!

   - Гапат дурусту бародар, паст-паст гап зан, ки ин су-
ханонро мабодо занњои њардуи мо нашунаванд...

JJJ

Сирри биної
- Домулло, бисёр шахсонро мебинам, ки аз биноия-

шон шикоят мекунанд, - гуфт табиби сергапи бадшамоиле
ба Мушфиќї. - Ростї, ба њоли онњо рањми кас меояд. Хўш,
табиби чашм набошам њам сирри биноиро медонам ва ба
онњо дилам сўхта, аз таљрибаам наќл мекунам, ки дидани
сабзаи хуррам, оби равон, моњи рўшан ва аз њама муњим
дидори инсони хуб. Ин чањор шарт иљро гардад, биноии
чашм њаргиз коста намешавад. Ва баръакс, дидани дашти
бегиёњ, оби лой ва аз њама муњимаш инсони бадгапу бад-
шакл нури чашмро мебарад.

- Офарин, додар, кори савобро пеша кардаед! - гуфт
Мушфиќї ва шитобон аз љой бархост. - Акнун иљозат ди-
њед, ки тезтар аз суњбати шумо дур шавам, ки чашмонам
хеле хира шуданд, метарсам, ки соате суњбат кунем, коми-
лан кўр мешавам...

Турдиалии БОЙБОБО
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Бинобар хабари расонаи
Daily Mail дар
Федератсияи Русия асбобе
ихтироъ шудааст, ки бо
истифодаи самараноки он
метавон ањолии сайёраро
аз гуруснагї нољот дод.

И
Н асбоби ба аќидаи му-
тахассисон наљотбахш
лазере мебошад, ки оли-
мони Донишгоњи  аграрии
Мичуринский мавриди

санљиш ќарор додаанд. Таљрибаи оли-
мон собит сохтааст, нуре, ки аз лазе-
ри ин дастгоњи навсохт ба растанї
равона карда мешавад, сабзиши онро
дучанд карда, њосилнокии мањсулот-
ро ба маротиб афзун мекунад.

Имрўз ба касе пўшида нест, ки ба-
ланд бардоштани њосилнокии мањсуло-
ти кишоварзї дар саросари љањон ба во-
ситаи истифодаи маводи кимиёвї, ки ба
саломатии истеъмолкунандагон безарар
нест, ба даст оварда мешавад. Вале
мањсулоти кишоварзие, ки мутахассисо-
ни Тамбов тавассути лазер афзоиши
онро тезонида њосилнокиашро зиёд на-
мудаанд, аз љињати экологї тоза буда,
дар илми соњаи кишоварзї њодисаи наву
самарбахш арзёбї карда мешавад. Бино
ба маълумоти мутахассисони тамбовї
афзалияти дигари  ин таљњизот дар он
аст, ки бо ёрии он  имкони дарёфти бе-
морињои мухталифи растанї ва табоба-
ти сариваќтии онњо имконпазир аст.

ЛАЗЕРЕ, КИ ЊОСИЛНОКИРО
ДУЧАНД МЕКУНАД

Бино ба иттилои мутахассисони
озмоишгоњи  биофотон нурњои лазерї
раванди табиии афзоиши растаниро
тезонида, таљњизот тавре сохта шуда-
аст, ки кафолати  бенуќсон кор карда-
наш  амри воќеист.

Мариди тазаккур аст, ки ба растанї
равона кардани нурњои лазерї бояд
њамарўза ба иљро расонида шавад. Бо
ин маќсад истифодаи фаъолияти ро-

ботњо зарур аст. Аввалин таљрибањо
дар гармхона собит намуданд, ки ин
кор иљрошуданист.  Бо назардошти он,
ки арзиши аслии таљњизот гарон нест,
вай метавонад дар муддати кўтоњ ха-
рољоти худро рўйпўш намояд, мегўянд
мутахассисони донишгоњи Мичуринс-
кий. Имрўз як ќатор фермерњои Русия
барои дастрасї ба он њавасманд гар-
дидаанд.

М. МАЊМУДОВ
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Рўзнома моњи декабри соли 1994 тањти раќами 309 дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта шудааст.

Ба хотири гуногунандешї матолибе низ нашр мешаванд, ки идораи
рўзнома зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набошад ва

масъулияти онро ба дўш нагирад.
Идораи нашрия навиштањои муаллифонро дар шакли электронї дар
њаљми то 4 сањифаи њуруфи  Times New Roman tj 14 ќабул мекунад.

НИШОНИИ МО:
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Њуруфчинон: Љамила Ањмадова, Гуландом Раљабова
Мусањњењ: Сабоњат Худоёрбекова,
Суратгир: Тўхтамурод Рўзиев
Сањифабанд: Фирдавс Таушаров

ЊАЙАТИ ЭЉОДЇ:

Муовини сармуњаррир оид ба тиљорат:
Хусрав Дўстов

Сармуњаррир
Бахтиёр ЊАМДАМОВ Навбатдор: И.ТОЊИР

Идораи рўзнома

тел. 238-72-10, 238-54-61, 238-79-07,
факс: 227-44-94

БАРОИ МАЪЛУМОТ:

www.tribun.tj       E-mail: minbarihalk@bk.ru

Дастгоњи  КИМ  ЊХДТ -

тел: 224-23-90, 224-83-72, 224-49-29,
221-63-21. факс: 224-27-59

Рўзнома моњи декабри соли 1994 тањти раќами 309 дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта шудааст.

Ба хотири гуногунандешї матолибе низ нашр мешаванд, ки идораи
рўзнома зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набошад ва

масъулияти онро ба дўш нагирад.
Идораи нашрия навиштањои муаллифонро дар шакли электронї дар
њаљми то 4 сањифаи њуруфи  Times New Roman tj 14 ќабул мекунад.

НИШОНИИ МО:
734018, ш. Душанбе,
хиёбони Саъдии
Шерозї, 16.
Индекси обуна:

68910

Макони чоп:
нашриёти

«Шарќи озод».

Теъдоди нашр:
54700 нусха

Котиби масъул: Маъруфљон Мањмудов

Муњаррири масъул: Алиљон Љўраев

Хабарнигорон: Солењ Юсуфов,

Њуринисо Ализода, Азамат Дўстов,

Ибодуллоњи Тоњир,

Гулњаё Мадимарова

Масъули чоп: Мирзоалї Юнусов

Њуруфчин: Љамила Ањмадова, Наргис Шамсова

Мусањњењ: Сабоњат Худоёрбекова

Суратгир: Тўхтамурод Рўзиев

Сањифабанд: Фирдавс Таушаров

ЊАЙАТИ ЭЉОДЇ:

Сармуњаррир
Бахтиёр ЊАМДАМОВ Навбатдор: И.ТОЊИР

Идораи рўзнома

тел. 238-72-10, 238-54-61, 238-79-07,
факс: 227-44-94

БАРОИ МАЪЛУМОТ:

www.hamsafon.tj       E-mail: minbarihalk@bk.ru

Дастгоњи  КИМ  ЊХДТ -

тел: 224-23-90, 224-83-72, 224-49-29,
221-63-21. факс: 224-27-59

А
З он ки камина наздики 10 соли
охир дар ин чорабинии варзишї
иштирок мекунам, гумон дош-
там ин дафъа низ  бозињои фи-
налї аз љониби бародарони ќир-

ѓиз халалдор мешавад. Аммо, гумонам хато
баромад. Раиси федератсияи футболи дења,
вакили мардумї дар Маљлиси ноњиявї Аб-
дунабї Бобоев хушхабар расонд, ки ин
дафъа дар мусобиќа дастаи футболбозони
дењаи Ќулундї низ иштирок карданд.

-Яхњо об мешаванд гўед,- хушгўї на-
мудам ба раиси федератсия.

-Бале, ако, дуруст гуфтед, яхњо об ме-
шаванд.

Рости гап, аз ин навид табъам болида
гардид ва бозии финалиро бо мароќи том
тамошо кардам. Ба бозињои финалї аз 8 да-
стаи футболбозони дењот 2 даста- "Сарбанд"
ва "Истиќлол" баромада, барои соњиб шу-
дан ба љоми мусобиќа мубориза бурданд.

Дар танаффус, ки бо њисоби 1:0 ба фо-
идаи дастаи "Сарбанд" анљомид ман фурсат
ёфта бо раиси љамоати дења Эргашбой
Љўраев њамсўњбат шудам.

-Имсол мо кўшиш кардем, чун солњои
пешин нофањмињо байни тољикону ќирѓизњо
дар бозињои финалї сар назанад,-гуфт раи-
си љамоати дења. Бо ин маќсад њамроњи ра-
иси Аул Њукумтуи Ќулундї Ќувватбек Су-
лаймонов гуфтугўи љиддї кардем ва њамди-
гарфањмї ба даст оварда, ќарор додем, ки
дар чемпионати имсолаи дења дастаи фут-
болбозони Ќулундї "Интернатсионалист" низ
ќувваозмої кунанд.

Ќайд кардан ба маврид аст, соли равон
дар тањкими дўстиву рафоќат бо бародаро-
ни ќирѓиз роњбарияти љамоати дењаи Овчи-
ќалъача хеле хуб муваффаќ шудааст. Дар
тантанањои наврўзие, ки ќирѓизњо барпо кар-
данд, гурўњи мењмонони дењаи "Овчиќалъа-
ча" тањти сарварии раиси љамоати дења даъ-
ват шуданд ва иштирок намуданд. Ба њамин
монанд вакилони дењаи Ќулунди-и љумњу-
рии Ќирѓизистон низ дар чорабинињои на-
врўзии тољикони дењаи Овчиќалъача ишти-
рок карданд. Њарду љониб дар васфи дўсти-
ву бародарии халќњои тољику ќирѓиз сухано-
ни нек гуфтанд.

Њамин тариќ, ќисми дуюми мусобиќа

Варзиш дар дењот

Яхњо об мешаванд
Чемпионати 14-уми љамоати дењоти Овчиќалъача-и ноњияи
ба номи Б.Ѓафуров чун њарваќта дар мавзеи наздисарњадї
бо  дењаи Ќулундии ноњияи Лайлаки љумњурии Ќирѓизистон
баргузор шуд, ки он мавзеи бањсї мањсуб мешавад.

басо шадид ва бо њуљумњои тарафайну гоњо
бо риоя накардани ќоидањои бозї сипарї
шуд, ки аз назари довари мусобиќа Санъат-
љон Нозимов пинњон намонд. Маълум буд,
ки њарду даста бисёр мехостанд ѓолибияти
мутлаќро ба даст оранд. Натиља чунин шуд,
ки ќисмати дуюми бозї бо њисоби 2:2 анљо-
мид. Довар барои муайян намудани ѓолиб
тўбњои љаримавии 11 метра муќаррар кард.
Баъди задани зарбањои љаримавї ѓолибият
бо њисоби 6:5 насиби дастаи "Сарбанд" гар-
дид. Љоми ѓолибият, Ифтихорномаи Феде-
ратсияи футболи дењаро ба ѓолибон мудири
бахши љавонон, варзиш ва сайёњии МИЊД
ноњияи Б.Ѓафуров Олимљон Зоњидов, раиси
љамоати дењоти Овчиќалъача Эргашбой Зо-
њидов ва раиси федератсияи футболи дења
Абдунабї Бобоев супориданд.

Баъдан бо дуои пирони рўзгордида ва
таманнои рўзњои нек  чемпионат бо садо
додани Суруди миллї ба интињо расид. Мењ-
монону футболбозон аз варзишгоњи навбу-
нёди дења, ки бо ташаббуси бахши љавонон,
варзиш ва сайёњии ноњия барќарор шуда-
аст, дидан карданд. Бино ба гуфти сардори
бахши зикршуда Олимљон Зоњидов дар ко-
рњои барќарорсозї љавонони дења фаъоло-
на иштирок карданд. Шахсони хайрхоњ низ
домани саховаташонро васеъ кушода, дар
ин амали хайр сањмгузор шуданд. Дар на-
тиља, масоњати 2400 мукааб метр сабзпўш
(газон) ва атрофаш панљарабандї гардид.
Маблаѓи умуми сарфшуда зиёда аз 60 њазор
сомониро ташкил медињад.

Ёдовар мешавем, ки чемпионати дењаи
Овчиќалъача 14 сол муќаддам бо маќсади
тарѓибу ташвиќи варзиш ва футбол бо та-
шаббуси фарзанди барўманди њамин дења
Олимљон Љалолов таъсис дода шуда буд.
Њамасола он моњи феврал оѓоз гардида, бо-
зињои финалиаш дар рўзњои таљлили На-
врўзи оламафрўз баргузор мегардад. Ба њар
њолат, аз иштироки имсола дар ин мусобиќа
ман бо таассуроти нек баргаштам. Табъи
маро иштироки бародарони ќирѓиз дар ин
мусобиќаи варзишї болида дошт. Ба дурус-
тии маќоли халќии "Варзиш ќосиди сулњ аст",
бори дигар боварї њосил кардам.

М. МАЌСУДОВ

Барои њамкорї ва љойгир кардани
эълону реклама дар нашрияи "Минбари
халќ" бо шумораи телефони 900-22-33-
85 ва 238-72-10 занг занед.

БА ИЉОРА МЕДИЊАМ
Квартираи дуњуљрагиро бо тамоми шарои-

ти зист таъмин,  ба оилаи хушрафтору хушму-
омила ба иљора медињам. Дар манзили зист ба
ѓайр аз телевизор, дигар ашёву таљњизоти рўзгор-
аз ќабили рахти хоб, кондитсионер, яхдон ва
таљњизоти ошхона муњайё буда, обу барќ доимї
аст. Макон: миёни фурудгоњи куњнаву нав.

Телефон барои тамос: 915 98 15 11

Если Вы любитель старинных, раритетных и эксклюзивных автомобилей и мото-
циклов: ЗИС, Бьюик, Чайка, Мерседес, ЗИМ, БМВ, Победа, Опель, Волга, Кадиллак,
Жигули, Москвич, Запорожец и др.

Общественное объединение "Клуб любителей ретро-автомобилей и мотоцик-
лов Авто Ретро Эксклюзив".

При поддержке Хукумата города Душанбе
Торгового комплекса "Пойтахт-90"

в честь празднования Дня города Душанбе проводят 4-ю Республиканскую Выставку
старинных, раритетных и эксклюзивных автомобилей "Авто Ретро Душанбе 2016".

Выставка будет проводится 24 апреля 2016 года по адресу:    г. Душанбе,
улица Мехнат, на территории Торгового Комплекса "Пойтахт-90".

Если Вы хотите участвовать в организации выставки или подарить призы и по-
дарки от Вашей компании участникам или посетителям выставки, можете обращаться
на телефон или Viber (93) 583-00-33 или (98) 527-94-94 или в рекламную службу
газеты "Минбари халќ": 903-03-35-35.

ИНФОРМАЦИОННЫЙ ПАРТНЁР ВЫСТАВКИ ИЗДАНИЕ "МИНБАРИ ХАЛЌ"

«АВТО РЕТРО ЭКСКЛЮЗИВ»
КЛУБ ЛЮБИТЕЛЕЙ РАРИТЕТНЫХ

И ЭКСКЛЮЗИВНЫХ АВТОМОБИЛЕЙ ТАДЖИКИСТАНА

Общественное  объединение

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Дафтарчаи донишљўии силсилаи Ф8-84/

2013, ки  соли 2013 Донишгоњи технологии
Тољикистон ба Иброњимов  Рањимљон Амин-
љонович додааст,  бинобар сабаби гум шу-
данаш эътибор надорад.

***
Дафтарчаи донишљўии силсилаи Ф8-94/

2013, ки  соли 2013 Донишгоњи технологии
Тољикистон ба Расулов Суњроб Холиќович
додааст,  бинобар сабаби гум шуданаш эъти-
бор надорад.

Раёсати Иттифоќи меъморони Љумњурии Тољикистон аз марги бемањали
узви Иттифоќи меъморони Тољикистон, муовини директори Пажўњишгоњи
илмї-тадќиќотї ва лоињакашии "Сохтмон ва меъморї"

БОЗОРОВ  МУЗАФФАР АБДУЛЛОЕВИЧ
сахт андўњгин буда, ба наздикону пайвандони марњум  њамдардии худро
баён менамоянд.
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